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Buvo atvykęs 
Kerstenas

Pirmadieni popiet buvo Į Chi- 
cagą atvykęs iš Milwaukee, 
Wis., kongresmanas Charles J. 
Kersten, Baltic Committee pir
mininkas, pasitarti su ALT par
eigūnais apie Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos pavergimo tyrinėji
mą. Su juo buvo pasikalbėta 
trejetą valandų ALT centro 
sekretoriaus raštinėje.

Kadangi kongresmanas turi 
skubių reikalų Washingtone, 
tai vakar jisai išskrido iš Chi- 
cagos, žadėdamas po kiek laiko 
čia vėl atsilankyti.

JAV ATSTOVAS NUPASAKOJO, KAIP 
KOMUNISTAI KANKINO BELAISVIUS
Vedė šaudyti 12 kartų, kad prisipažintų metęs 

Šiaurinėj Korėjoj bakterines bombas

Mėsos tarpininkai 
daug uždirba

čikagiečių mėgiamas rinktinis 
steikas kainoj a krautuvėse 80— 
89 c. svaras. Bet tuo pačiu me
tu vietos skerdyklose pardavi
nėjama ta mėsa maždaug po 25 
centus svaras; kai kurios jau
tienos rūšys net po 14—17 cen
tų.

žemės ūkio sekretorius Ben
son sako, jog ūkininkas galvijų 
augintojas tegauna maždaug 66 
centus iš kiekvieno dolerio, kurį 
šeimininkė sumoka krautuvėse 
už jautieną. Pernai metais jis 
gaudavo kiek daugiau — 70 cen
tu iš dolerio.
Kalbant apie tuos kainų skirtu
mus, reikia nepamiršti, kad iš 
aukštos rūšies jautienos pakuo- 
tojai iš 100 svarų gyvo svorio 
tegauna 50 svarų mėsos.

Pabrangs taksiai
Miesto tarybos pakomitetis 

taksi reikalams nutarė patenkin
ti kompanijų reikalavimą, kad 
būtų pakeltos taksiu važinėj au
tiems kainos. Siūloma vietoj ma
žiausios kainos 25 c. imti iš ke
leivio 35 centus. Tas minimu
mas imamas už pirmąjį ketvir
tadalį mylios.

Taksių kompanijos skundžia
si, kad jos net nuostolio turin
čios. Yellow kompanija sako, 
kad per pirmuosius šių metų 9 
mėnesius ji turėjusi nuostolio 
$2,220,160, o Checker tepelniusi 
$1,011. Girdi, vairuotojai turi 
uždirbti $36 per dieną, kad kom
panija galėtų turėti pelno.

Sumažina dantų gedimų
Nortwestern universiteto dan

tų tyrimo laboratorija sako, jog 
dantų gedimas sumažinamas, jei 
vartojama dantų pasta, turinti 
sodium N-lauroyl sacrosinate. 
Dr. Fosdick tyrimas rodąs, kad 
tokia pasta sumažina 60% dan
tų puvimą.

Nuteisė buvusį 
prokurorą

Teisėjas Barnes nuteisė N. L 
Kretske, 811 Independence 
Blvd., 6 metus kalėti už paveiks
lų pavogimą. Kretske sprendi
mą apeliuos, ir už 15,000 dol. 
užstato iki apeliacijos teismo 
sprendimo paleistas.

Kretske, kuris vienu laiku 
yra buvęs JV valstybės gynėju, 
buvo rastas kaltu laikęs pavog
tus paveikslus iš katalikų baž
nyčios Bardstown, Ky.

IŠ VISO PASAULIO
“Skrajojantis airis” krante

CIUDAD TRUJILLIO, Domi
nikonų respublika. — Michael 
Patrick O’Brien, be paso ir pi
lietybės airių jūrininkas, galiau
siai baigė savo pasmerkimą 
plaukioti laivais ir keltais. Ne
turint paso, nė viena šalis jo 
neišleisdavo išlipti į krantą. Po 
dviejų metų gyvenimo jūrose, 
O’Brien gavo leidimą apsigyven
ti Dominikonų respublikoj.
Gvajanos reikšmė Amerikai

GEORGETOWN, Britų Gva- 
jana. — Komunistų pastangas 
užvaldyti Gvajanos salą galima 
suprasti iš to, kad 80% bauk- 
sito, būtinai reikalingo Ameri
kos sprausminių lėktuvų gamy
bai ,gaunama iš Gvajanos ka
syklų.
Baigtas gazolino streikas

LONDONAS. — Gazolipo iš
vežioto jų streikas, paralyžavęs 
Londono susisiekimą, po savai
tės laiko pasibaigė. Streikas ki
lo be unijos nutarimo. Susirin
kę šoferiai nubalsavo grįžti į 
darbą, kai valdžia Į jų vietą įsta
tė 1,600 kareivių.
žuvo 103 Mau Mau teroristai

NAIROBI, Kenija. — Iš bri
tų būstinės pranešama, kad per 
paskutinę savaitę policija ir ka
riuomenė nušovė 103 Mau Mau 
teroristus. Be to 12 sužeidė ir 
10 paėmė į nelaisvę.
Paleido maršalą Paulus

BERLYNAS. — Naujai grą
žintųjų karo belaisvių grupėj 
esąs ir maršalas Friedrich von 
Paulus, vokiečių armijos vadas, 
pralaimėjęs Stalingrado mūšį. 
Jis buvo plačiai naudojamas ko
munistų propagandai, dalyvavo 
Nuernbergo teisme liudininku. 
Neseniai vokiečių spauda jį pa
sigedo ir rašė, kad jis įkištas į 
kalėjimą.
Jiems karas nepasibaigė

MANILA, Filipinai. — Į pie
tus nuo Filipinų sostinės Mani- 
los esančiuose kalnuose vis dar 
slapstosi nemaža japonų karei
vių, kurie čia yra likę nuo An
trojo pasaulinio karo. Besislaps
tantieji kariai vis dar tiki, kad 
karas nepasibaigė ir nepasiduo
da į nelaisvę. Jie gyvena iš plė
šikavimo.

Senato tyrinėtojai 
priima L Guzenkos 
pasisiūlymą padėti

Suteiktų žinių apie SSSR 
šnipų veiklą Amerikoje

NEW YORKAS. — David 
Shine ir Robert Morris, Senato 
komiteto komunistų medžioto
jai, pareiškė savo pasitenkinimą 
Igorio Guzenoks pasisiūlymu pa
dėti jiems demaskuoti sovietų 
šnipus ir jų veikimo būdus Jun
gtinėse Valstybėse.

Igor Guzenko buvo slaptųjų 
kodų ekspertu SSSR ambasadoj 
Kanadoj, iš kur buvo vadovau
jama plačiai šnipų organizacijai. 
Guzenko šią šnipų organizaciją 
išdavė Kanados policijai 1945 
metais. Apie Guzenkos norą pa
dėti sen. McCarthy komitetui 
paskelbė Ch. Daily Tribune ko
respondentas, gavęs progos su
sitikti su šiuo antikomunistu 
vienoj vietoj Kanadoj.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radionliou.
Calabria, Italija. — Trijų dienu potvynis privertė šimtus gyventoju bėgti iš namu. Daugelis nesu

spėjo pasiimti su savim jokiu daiktu. Kiek žinoma, dėl potvyniu žuvo 100 žmonių.

VYRIAUSYBĖ NELINKUSI PRIMOKĖT 
AUGINTOJAMS Už JŲ GALVIJUS

Ūkininkų nepasitenkinimas respublikonais auga
WASHINGTON AS, D. C. — Gyvulių augintojų vadai, su

važiavę protestuoti į Washingtona, nedaug turi vilčių, kad jų 
protestai ir reikalavimai paveiks dabartinę vyriausybę.

Galvijų augintojai reikalauja 
garantuoti galvijų kainas, vy
riausybei primokant skirtumą, 
tarp linkos kainų ir nustatyto 
kainų minimumo. Galvijų kai
nos pamažu krinta toliau, tuo 
tarpu, kai pagaminti iš jų pro
duktai nuolat brangsta.

Atsiskaitysią per rinkimus
žemės ūkio sekretorius Ben- 

sonas nieko daugiau nepažadėjo 
suvažiavusiems augintojų atsto
vams, kaip “rimtai svarstyti jų 
prašymus”. Kad iš tų rimtų 
svarstymų ūkininkai nesusi
lauks kainų paramos, kaip de
mokratų laikais, sprendžiama iš 
Bensono pareiškimo, kad vy
riausybei esą svarbiau surasti 
būdų, kaip paremti galvijų au
gintojus netiesiogiai, vietoj tie- 
siogiais kainų primokėjimais.

Daugis delegatų raminasi at
einančių metų rinkimais, kada 
ūkininkai atsiskaitysią su res
publikonų vyriausybe, išstu- 
miant ją iš Baltųjų rūmų. Pieti
nių valstybių atstovai nepaten
kinti ir menka federalinės val
džios parama nukentėjusiems 
nuo baisiųjų sausrų šią vasa
rą. Tuo tarpu, kai Amerika da
lina milijonus užsienio šalių ūki
ninkams, jos vyriausybė esanti 
gana kurčia, kai pagalbos šau
kiasi jos pačios farmeriai, nu
kentėję nuo gamtos katastrofų, 
priekaištauja pietiniai farme
riai.

— Pol. Įeit. Schoulders iš St. 
Louis, Mo., kuris sugavo Bobo 
Greenlease, metų milijonieriaus 
vaiko grobiką ir žudiką Carl 
Hall, atsisakė stoti prieš federa- 
linį teismą. Schoulders pasitrau
kė iš tarnybos, jį įtariant pasi
savinus $300,000, kurių neras
ta pas žmogžudį Hali. Leit. 
Schoulders sako, jis nenori iš
duoti tų asmenų, kurie padėjo 
susekti Hali. O teismas kaip tik 
to norįs.

— Egipto karo teismas nutei
sė 15 metų kalėjimo Mohmoud 
Soilman Ghanman, buvusį vaf- 
distų partijos finansų ministerį.

Irane areštuota 
1,200 komunistų

Užgniaužtas Tudeh partijos 
priešvalstybinis veikimas

TEHERANAS, Iranas.—Nau
joji vyriausybė išaiškino tris už
darytos komunistų partijos (Tu
deh) komitetus, tvarkiusius par
tijos finansus, propagandą ir 
agitatorių paruošimą.

Premjero Mossadegho laikais 
Tudeh partija, kad ir uždaryta, 
atrodė paims bet kurią dieną 
valdžią. į savo rankas, kas būtų 
buvęs didžiausias Maskvos lai
mėjimas pokariniais metais. Da
bar, Teherano karo komendan
tas dviejų mėnesių laikotarpy 
užgniaužė komunistų veiklą, su- 
kišdamas į kalėjimą 1,200 ko
munistų aktyvistų. Iš jų 170 ne
trukus bus teisiami už prieš
valstybinę veiklą. Jiems gresia 
didelės bausmės arba ištrėmi
mas. Tarp suimtųjų komunistų 
vadų yra ir vienas rusas, kuris 
buvęs ryšininkas tarp Tudeh 
partijos centro komiteto ir SS
SR ambasados.

Socialistai laimi
Tirolio rinkimuos

Turės 9 atstovus daugiau
VIENA, Austrija. — Neofi

cialiomis žiniomis, Austrijos 
provincijoj Tirolyje konservato
riai laimėjo 22 vietas, 2 praras
dami.

Socialistai pravedė 9 atstovus 
daugiau, negu per pastaruosius 
rinkimus. Dešiniųjų kraštutinių 
lyga išlaikė iš 4 turėtų vietų 3.

Liko nenustatyta, kuriai par
tijai priklausys dvi likusios vie
tos. Galutini duomenys paaiš
kės už 2 dienų.

— Andrei Višinskį JT politi
niame komitete kaltino Ameri
ką, įsileidus prez. Rhee ir 
Chiang-Kaisheko agentus į JT 
belaisvių stovyklas, kur jie kurs
tą belaisvius negrįžti namo.

Vėliausios Žinios
★

— W. Churchill parlamente iš
reiškė pageidavimą, kad prezi
dentas Eisenhoweris atvyktų pa
sitarimams. Eisenhoweriui būtų 
suruoštas grandiozinis sutiki
mas; sako Churchillis.

— Sekr. Dulles, atsiliepdamas 
į marš. Tito raginimą sušaukti 
skubią konferenciją dėl Triesto, 
atsakė, kad konferenciją daug 
anksčiau pasiūlė 3 užsienio mi
nisterial ir kad ji galėtų įvykti 
ir anksčiau, negu Triesto klausi
mą ims svarstyti JT Saugumo 
Tarybą (kitą pirmadienį).

— Europos vienybės augimas 
yra tikroji viltis Čekoslovakijos 
išsilaisvinimui, pareiškė sekr. 
Dulles čekoslovakams Amerikoj, 
minint respublikos įsikūrimą 
prieš 35 metus.

— Pietų Korėjos užsienio rei
kalų ministeris Pyun įspėjo, kad 
jo vyriausybė nedalyvaus tokioj 
Korėjos' taikos konferencijoj, 
kurioj dalyvautų neutralios ša
lys. Komunistai reikalauja ir 
toliau sutikti su šia jų sąlyga. 
Kitaip konferencijoj nedalyvaus 
komunistai.

— Sovietų atstovas Jungtinėse 
Tautose Višinskis pareiškė, kad 
Malenkovas sutiktų tartis’ su 3 
Vakarų didžiaisiais vadais, -ei 
Vakarai atsisakytų tyrinėję So
vietų Sąjungos norus iš anksto 
(per užsienio reikalų ministerių 
konferenciją).

Anglai patenkinti 
anglių atsargomis
LONDONAS. — Konservato

rių kuro ir elektros ministeris 
Lloyd pripažino parlamente, kad 
anglų nacionalizuota anglies 
pramonė kasmet padidina savo 
gamybą ir kad turimos atsargos 
užtikrina šiltą žiemą visiems.

Tuo pat metu anglai plečia an
glies eksportą, kuris dar padi- 
dėsiąs, kai anglies pramonė bus 
aprūpinta naujomis mašinomis, 
kurias buvo užleidę buvę ka
syklų savininkai.

Anglių esą atsargoj 19 mil. 
tonų, kas esą 2 mil. tonų dau
giau už geriausius pokarinius 
metus, išskyrus 1952. Anglies 
iškasimas didėjąs apie 300,000 
tonų per savaitę, pripažino kuro 
ministeris Llbyd.

NEW YORKAS. — Dr. Charles W. Mayo, chirurgas ir JAV 
delegacijos narys Jungtinėse Tautose, davė JT nariams kruopš
čiai ir moksliškai paruoštą pranešimą apie komunistų kankinimo 
metodus, siekiant išgauti iš kankinių prisipažinimus, kokie rei
kalingi komunistų vadams.

Medžiaga apie komunistų bar
bariškumą surinkta iš pirmųjų 
šaltinių, grįžusių Amerikos ka
ro belaisvių. Kaip žinoma, dalis
belaisvių neišlaikė kankinimų ir 
“prisipažino” kariavę bakteri
niais ginklais Korėjoj. Kiti vėl 
išlaikė didžiausias tortūras, 
žiauresnes už inkvizicijos laikų. 
Juos tenka laikyti pirmos eilės 
didvyriais.
Sovietai — mokytojai

Dr. Charles Mayo savo pra
nešimą. padarė JT politiniame 
komitete, į kurį įeina visų 60 
JT narių atstovai. Pagal jo pra
nešimą, prie š. Korėjos sostinės 
Pyongyang© buvo įrengta tortū
rų vieta, kurią belaisviai vadin
davo “Pak’s Palace”. Kankini
mų vykdytojai būdavo Korėjos 
ir Kinijos komunistai, o jų ins
truktoriai — Sovietų Rusijos 
šios srities specialistai.

Kankinimų specialybė yra 
sunkiai išmokstamas ir aukštai 
vertinamas amatas “liaudies de
mokratijose”. Vienas kinas, dir
bąs savarankiškai tortūrų už
davinius, buvo prieš tai nusiųs
tas į Peipingą, komunistinę Ki
niją, kur jis 18 mėnesių studi
javo sovietų atsiekimus šioj sri
ty.
Pavlovo “refleksai”

Minėtas Amerikos atstovas ir 
chirurgas išvedė, kad komunis
tai, kankindami prisipažinimų 
tikslais belaisvius, naudojasi ru
su mokslininko Ivano Petrovi- v
čiaus Pavlovo metodais su šunė- 
mis ir žiurkėmis.

Šis metodas žinomas “sąlygi
nių refleksų” vardu. Pavlovas 
pasiekęs didelių laimėjimų tre
niruojant žiurkes šitaip: kai 
žiurkė eina pro tokias duris, pro 
kurias ji nori, į ją paleidžiama 
elektros srovė, kai ji išeina pro 
tas duris, pro kurias mokslinin
kas nori, žiurkė gauna sūrio. 
“Kiekviena priemonė, bet koks 
brutalumas yra komunistų pa
teisinamas, jei, jų manymu, tos 
priemonės pasitarnauja komu
nizmo pergalei”, pareiškė Dr. 
Mayo.
Šių dienų kankiniai

Tipiškas kantrumo ir ištver
mės pavyzdys, pagal Dr. Mayo 
pranešimą, yra leitenantas Ja
mes Stanley iš Decatur, Ga.

Dr. Mayo kalbėjo: “Įtraukus 
jį į karo nusikaltėlių sąrašą, ki
nų komunistai jį ištardė ketu- 
rius mėnesius. Aštuonis kartus 
jam buvo įsakyta “prisipažinti”, 
pagrasant sušaudyti, jei nepa
klausys, ir gyvenimo pagerini
mo, jei paklausys.

“Jis atsisakė prisipažinti visus 
8 kartus. Jis išstovėjo nejudėda
mas 5 valandas be pertraukos; 
išbuvo 8 dienas įmestas į celę 
be durų, trumpesnę kaip 6 pė
das; du konkintojai laikė, tre
čiajam jį spardant; išstovėjo 
ramiai 22 valandas, kol sugriu
vo, po to apmuštas ir apspar- 
dytas atsistojo ir išstovėjo dar 
2 valandas; tardė tris valandas,

Tito pareikalavo 
tuojau svarstyti 
Triesto klausimą

Nori užbėgti JT už akių '
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Tito, visą laiką priešinęsis 5-kių 
valstybių konferencijai Triesto 
klausimu, staiga per savo spau
dos agentūrą pranešė, kad jis 
reikalauja skubaus klausimo 
svarstymo suinteresuotųjų vals
tybių konf erencij o j.

Triesto klausimas, kaip pavo
jingas taikai, atsidūrė JT Sau
gumo Taryboj, kuri nutarė ši 
klausimą svarstyti ateinantį pir
madienį. Maršalui Titui pasiro
dė, kad jam daugiau vilties su
sitarti tiesioginėse derybose su 
Anglija ir Amerika, negu Sau
gumo Taryboj, kur Sovietų Są
junga gali atlikti Jugoslavijai 
meškos patarnavimą.

Jei konferencijoj ir nebūtų 
galutinai išspręsta Triesto atei
tis, ji vis tik pasitarnautų Ita
lijos — Jugoslavijos santykiams 
sušvelninti, sako Jugoslavijos 
vyriausybės atstovas.

Pasienio santykiai kiek atslū
go, abiem pusėm atitraukus sa
vo armijas nuo pat pasienio zo
nos.

Buvęs SSSR šnipų 
pulkininkas duos 
žinių senatoriam

PAKVIESTAS LIUDYTI 
JENNERIO KOMITETE

NEW YORKAS. — Senato ko
mitetas, ieškąs Amerikoj užsi
maskavusių komunistų ir sovie
tų šnipų, netrukus apklausinės 
buvusį sovietų špionažo — žval
gybos pulkininką, pabėgusį į 
Vakarus ir dabar gyvenantį 
Amerikoj po policijos apsauga, 
kad Kremliaus agentai jo nenu
žudytų.

Ben Mandel, komiteto tyrinė
jimo direktorius, sako, kad šis 
pulkininkas dirbo su tais sovie
tų agentais, kurie veikia iš jų 
diplomatinių atstovybių užsie
niuose.

Minėtas pulkininkas dar nė 
karto nėra davęs savo parody
mų ir komitetas tikisi iš jo su
žinoti, kaip varomas špionažo 
darbas iš SSSR ambasados Wa
shingtone ir satelitinių kraštų 
pasiuntinių, o taip pat iš sovie
tu konsulatu. c c

laikant stiprią šviesą 6 colius 
nuo akių; įrėmė į pakaušį revol
verį, reikalaujant prisipažinti; 
laikė pastatytą ant galvos; pa
statė po stogo palašu ištisą nak
tį, esant dideliam lietui; išlaikė 
3 dienas be maisto, 8 dienas be 
vandens; pastatė prieš sušau
dymo komandą, laikė pakorus už 
rankų ir kojų”.

Po šitų tortūrų komunistai 
įsitikino, kad šis kovotojas at
laiko ir Pavlovo “refleksus”. 
Barbarai liovėsi jį kankinę.



Su Kerstenu po Europą
(Inž. A. Rudžio pranešimas Chicagos ALT konferencijoje)

(Tęsinys)
Nors laikas neleidžia man papa

sakoti įspūdžių apie matytų kraštų 
grožį ir gamtą, tačiau, kalbėdamas 
apie Romą, negali susilaikyti nepa
reiškus savo susižavėjimo šiuo tik
rai amžinuoju miestu. Nė vienas 
šioje kelionėje mano lankytas mies
tas nepadarė man tokio gilaus įspū
džio, kaip Roma. Tai nuostabaus gro
žio bazilikų, daugybės bažnyčių ir 
istorinių pastatų miestas. Šv. Petro 
ir Povilo bazilika Vatikane kilnia
me savo grožyje ir didybėje išreiš
kia krikščioniškosios civilizacijos 
dvasią. Prel. Tulabos lydimi pasku
bomis aplankėme Romos šventoves 
ir gailėjomės, kad laiko stoka ne
leidžia mums arčiau pažinti šį ste
buklingojo grožio miestą.

vių tautos atžvilgiu.
Daug simpatijų ir palankumo te

ko patirti ir atsilankius Vatikane 
pas kardinolą Pizzardo, didelį lie
tuvių draugą ir mūsų Romoje esan
čios Šv. Kazimiero kolegijos globėją.
Audiencija pas popiežių

Automobiliais nuvykę iš Romos į 
netoli esančią popiežių vasaros rezi
denciją Castel Gandolfo buvome pri
imti Šv. Tėv privačioje audiencijoj. 
Šv. Tėvą painformavus apie Ame
rikos kongreso priimtus nutarimus 
ištirti Lietuvos ir kitų Pabaltijo val
stybių okupaciją, visi kartu nusifo
tografavome. Audiencijoje pas po
piežių mus lydėjo prel. Tulaba.

Per Vatikano radiją kongresma- 
nas Kersten ir aš pasakėme kalbas 
į Lietuvą. Be to, padarėme užrekor- 
duotus pareiškimus, kurie bus per
duoti per Italijos valdžios radio
foną programoje, skirtoje Lietuvai.

Mums būnant Romoje daug pa
slaugų ir patarnavimų teko patirti 
iš labai malonaus Šv. Kazimiero 
kolegijos rektoriaus prel. Tulabos. 
Šv. Kazimiero lietuvių kolegija yra 
tvirtas lietuvybės židinys Romoje. 
Būdama labai svarbiame Europos 
politikos ir pasaulio dvasinio gyve
nimo centre Romoje, ši įstaiga yra 
labai svarbi lietuviams. Ją įsteigti 
padėjo a. a. Brighton Parko parapi
jos klebonas prel. Briška. Amerikos 
lietuvm pareiga būtų paremti tą įs
taigą ir ateityje.

I Šveicarija
lų ministeriją, buvome priimti mi
nisterijos politikos departamento di
rektoriaus, su kuriuo turėjome ii- Ženevą, Šveicarijoje. Tai buvusios 
gą pasikalbėjimą Lietuvą liečian- prieš karą Tautų Sąjungos sostinė, 
čiais klausimais. Markizo Solario pa- Dabar ją pakeitė United Nations, 
reiškimu, Italijos vyriausybė nepri- New Yorke. Šveicarijoje susitiko- 
pažista Pabaltijo valstybių pagro-'me su lietuvių dokumentacijos ar- 
bimo ir palankiai nusistačiusi lietu- chyvo vedėju Dr. Geručiu, konsulu

Vizitas pas Amerikos ambasadorę 
Italijoje

Antros buvimo Romoje dienos po
pietyje kongresmanąs Kerstenas, pa
nelė Kižytė, aš ir prel. Tulaba bu
vome priimti audiencijoje pas Ame
rikos ambasadorę Italijoje Mrs. Cla
re Boothe Luce, kurią smulkiai pa
informavome apie mūsų lankymosi 
Europoje tikslus.

Buvo sutarta aplankyti ir Lietu
vos atstovybę prie Vatikano, bet, 
•atvykus į atstovo p*. Girdvaino 
zidenciją, jo nerasta namie.
Vizitas Italijos užsienio reikalų 
ministerijoje

re-

Atsilankę į Italijos užsienio reika-

Iš Romos traukiniu nuvykome į

St. Garbačiausku, inž. Stankum, ku- Raudonosios Armijos statulas, ku
rie suteikė nemaža vertingos doku-Jios ironiškai turi vaizduoti “lai- 
mentinės medžiagos apie boiševikų 1 ^ingų” berlyniečių padėkos pamink- 

nusikaltimus Pabaltyje. Amerikos 
generalinis konsulas Ženevoje 
ruošė mums pietus. Iš Ženevos 
tuvu per Zuerichą, Stuttgartą 
skridome į Frankfurt am Main.
JAV aviacijos (Aire Force) genero- toj ° komisaro Berlyne pavaduotojo 
las Darcy parūpino mums karišką -Mr. D. M. Maynard suruoštus pie

tus Maison de France patalpose.

lūs savo “išlaisvintojams”.
Tikrai buvau laimingas, kai grį-su

lėk- žome į vakarus ir dalijomies įspū-
nu_ džiais su amerikiečiais pareigūnais 
Ten per mums pagrbti Amerikos aukš-

lėktuvą, su kuriuo per rusų oku
puotą zoną 
išskrideme

einančiu oro koridoriumi 
į Berlyną.

Berlynas
nupurtė mane, kai suŠiurpas

State Department automobiliu nu
važiavome aplankyti rusų valdomos 
Berlyno dalies. Jei vakariniame Ber
lyne dar visur gali pastebėti buvu
sio karo pėdsakus, tačiau daugu
moje dominuoja atstatymo darbas, 
krautuvės pilnos prekių, gatvėse mi
nios skubančių . gerai atrodančių 
žmonių, žodžiu, gyvenimas eina kaip 
bet kuriame kitame vakarų pasaulio 
mieste, — tai kitokį vaizdą gauni 
rytiniame sektoriuje. Svarbiausia, 
lankytojui sunkų ir slegiantį įspūdį 
daro nuo karo laikų tebestovį griu
vėsiai ir tarp tų griūvėsiu einančio
se gatvėse tuštuma. Kur-ne-kur pa
sitaiko suvargusių būtybių ir, kas 
labiausiai 
šautuvais 
licininkų. 
apskritai
tuvais ginkluotus žmones gatvėse, 
pasidarė koktu tik pagalvojus, kad 
jei man tektų gyventi tarp tų gat
vių 
tai 
Tik 
kią 
mo
kodėl milijonai žmonių bėgo nuo 
bolševikinių “išlaisvintojų”; kokia 
sunki tragedija ištiko Lietuvą ir vi
są Rytų Europą, pakliuvus jiems į 
raudonųjų grobikų rankas. Pasiva
žinėję po rytų Berlyną ir visur ras
dami tą patį baisiojo skurdo vaiz
dą, mes kiek stabtelėjome prieš mil
žiniškas propagandines Stalino ir

Amerikos aukštojo komisaro įs
taiga Berlyne suorganizavo mums 
pasimatymą su keliais Berlyne gy
venančiais lietuviais ir jų bičiuliais. 
Manau, kad bus geriau neminėti jų 
pavardžių, nes sovietiniai agentai 
moka pasiekti jiems nepatinkančius 
asmenis net ir vakariniame sektoriu
je gyvenančius. Su liūdnomis minti
mis apleidau Berlyną, sėdėdamas 
lėktuve, skrendančiame į Hambur
gą. Išvažinėjome visą Europą, pasie
kėme Berlyną, kuris tėra tik per 
400—500 mylių nuo Lietuvos, bet 
labiausiai mums rūpimo krašto pa
matyti negalime. Nerami sąžinė ir 
baimė kankina Kremliaus viešpa
čius, kad jie taip bijo leisti laisvojo 
pasaulio žmonėms aplankyti jų su
kurtąjį “rojų”.

Hamburgas
krinta į akis, daugybė 
ginkluotų raudonųjų po-

Man, kaip amerikiečiui 
nepratusiam matyti šau-

pakampiais slankiojančių ir ką 
tykojančių ginkluotų banditų, 
savo akimis pamačius nors to- 
mažą dalelę sovietinio gyveni- 
realybės, gali pilnai suprasti,

Iš Berlyno atvykę į Hamburgą, 
turėjome keletą valandų palaukti 
lėktuvo į Kopenhagą ir toliau į 
Stockholmą. Pasinaudojame tomis 
keliomis valandomis apžiūrėdami ka
ro metu bombardavimais taip pa
garsėjusį miestą. Koks milžiniškas 
skirtumas nuo rytų Berlyno. Ham
burgas šiandien yra Vakarų Vokie
tijos pasididžiavimas. Miestas ir 
usotas po karo naujai atstatytas, 
niekur nematyti buvusių griūvėsiu. 
Gatves puošia didžiuliai namai. Uos
tas pilnas laivų. Mieste verda gy
venimas pilnu tempu. Krautuvės pil
nos įvairiausių prekių. Stebėdamas 
Hamburgo miesto atkutimą po karo, 
pradedi tikėti į neišsemiamą jėgą ir 
energiją slypinčią laisvajame žmo
guje. Joks sovietinių vergų darbas 
neprilygsta laisvojo žmogaus inicia
tyvai ir jo kūrybai.

Mielas vyreli, padaryk ir man 
malonumą ir poilsį savaitgalyje. 

Važiuokime į 
Lietuvišką Valgyklą

ANNETTA RESTAURANT, 
COCKTAIL LOUNGE

Ave., Cicero, III.2421 So. Laramie
Ten rasime skanių valgių, įvairų pa
sirinkimą gėrimų ir jaukią nuotaiką. 
Sekmadieni bus šaltu užkandžių sta

las, be mokesčio valgant pietus. 
Iki malonaus pasimatymo

Antanina Trimakienė TO 3-4052

LUCKY TV SERVICE
You’ll be the luckiest TV 

set owner in town
AFTER WE REPAIR 

YOUR SET.
Call Day or Night

FA 4-1960
SERVICE DAY OR NIGHT

HOME RADIO ® TELEVISION 
AUTO RADIO

$3®® a call $3®O
PLUS PARTS

For prompt service call:
TALCHIK TV

TAYLOR 9-8084. 1834 S. Racine Ave.

CLEAN YOUR

Triple washed and dried 
The Lustre Sheen Way 

Prompt — Pickup — Delivery 
Bishop 7-1447

MODERN RUG CLEANERS

NAUJA VIETA KUR ŠIE
AUDINIAI GAMINAMI

VILNONIAI AUDINIAI
Importuotos vilnos. Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžiu.

ANTKLODĖS'
Pripildytos naujausios vilnos.

POGALVĖS
Kimštos plunksnom arba “ka
pok”. Su “Dacron” tiems, ku
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS 

patogumui mes siunčiame siun-

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

3250 ARCHER AVENUE
(Wood gat. šiaurrytų kampas)

LAfayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūsų pelnu 
pasidalinimo planą.

Special 
limited

Sfl

EXPERT HOME REMODELING 
ATTIC APARTMENTS AND 
GENERAL REPAIR WORK

Call
ALLEN JEFFERSON 

for free estimate
KEnwood 8-1505
KEnwood 6-8883

by a Real Italian Chef.

512 N. MILWAUKEE AVĖ 
TAylor 9-3096 Jg

Father and Son Pizzeria
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready. 
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN
3025 WEST DIVERSEY

Ji čia! Gardziuokis dabar ja!

šiųdiene -T SCHENLEY
skaniausia amžiais degtine

kristaliniai-šviesiam šventes grafine

VIS DAR

Ta pati puiki 
degtinė gau
nama, kaip 
visad, į ž y- 
m i am apva
liam butely.

when
you buy the 
new ModeS

115 HOOVER 
TRSPLE-ACTSQN Cleaner

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūsų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintom 
kainom.

1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00
1 gyv. kambario minkšti

baldai su užvalkalais .............. $50.00
1 tualetinis staliukas ........  $10.00
1 “Coldspot” šaldytuvas,

gerame stovyje ....................... $35.00
Visa eilė įvairių pečių—$35—$50.. 

Mokėti tuoj arba dalimis.
5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372

Virš Baltijos jūros
Netrukus Amerikos armijos lėktu

vu skridome iš Hamburgo į Kopen
hagą. Artėdami prie Danijos kran
tų, turėjome skristi virš Baltijos jū
ros. Pro lėktuvo langą žiūrėjau į 
tolimus rytus, ieškodamas neįžiūri
moje tolumoje, bene pamatysiu ir 
Lietuvos krantus. Deja, virš jūros 
išsisklaidžiusi migla dengia sovietų 
pavergtą Lietuvą. Kopenhagoje iš 
karinio lėktuvo persėdome į civilinį, 
su kuriuo toliau skridome į Stock- 
holmą.

Jūsų 
tinius į Europą, juos taip pat supa
kuojame ir adresuojame.

WOOL TEX COMPANY 
3555 W. Fullerton Ave. 

EVerglade 4-0825

Stockholmas

Dailioj 
dėžutėj 

dovanoms

Švedijoje lietuvių liko nedaug. 
Čia kongresmanaš Kerstenas turėjo 
labai vertingų , pasimatymų ir pasi
kalbėjimų su gana didelių estų ir 

i latvių kolonijų atstovais. Latviai ir 
' estai pateikė labai daug svarbių do
kumentų apie bolševikų siautėjimą 
jų kraštuose. Man Stockholme teko 
sutikti įžymų lietuvių rašytoją ir 
diplomatą Igną Šeinių. Šeiniui pa
čiam teko išgyventi Lietuvos paver
gimo tragediją, kurią jis taip pui
kiai aprašė 1941 m. švedų kalba iš
leistoje knygoje, vardu “Raudonasis 
tvanas”. Ši knyga Švedijoje susilau
kė labai didelio pasisekimo ir šiuo 
metu yra trečia iš labiausiai skaito
mų knygų Švedijoje. Šiais metais 
New Yorke išėjo tos knygos lietu
viška laida,
lietuviui šią knygą perskaityti. Jo
je tikrai meistriškai atvaizduota mū
sų tautą ištikusi tragedija. Ponas 
Šeinius sayo patyrimus okupuojant 
Lietuvą papasakojo kongresmanui 
Kersten, kuriam įteikė ir vieną eg
zempliorių savo parašytos knygos. 
Be to, teko Stockholme susitikti su 
ten gyvenančiais lietuviais p. Lin
giu ir Pajauju. Jie abu yra buvę 
pogrindžio veikėjai Lietuvoje ir su
teikė mums nemaža svarbių infor
macijų.

(Bus daugiau)
---------------------------------- --------------------------

jei fu n parduu.fl u Kį - 
į Naujienas“ tuoj užsuki, 
O jei laiko neturėsi — 
'i rm nnfcnl hžd

Patartina kiekvienam

BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, N.Y.

Lietuvių Auditorija ■: Ruoškimės š. m. lapkričio 7 d. Lietuviu Auditorijos tradiciniam KETURIOS SALĖS

3133 So. Halsted Street :■Į Svečiai bus vaišinami šampanu. Programai vadovauja Vitalis Žukauskas.
Staliukai užsakomi iš anksto. Pradžia 8 valandą vakaro. 

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadieni Lietuvių Auditorijoj parengimai, 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui. Ja

Telef.: Victory 2-6172

išnuomojamos vestuvėms ir po
būviams, su maistu ar be maisto 

Susirinkimams ir konferenci
joms salės veltui.

TAUPYKI
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

Home Appliance 
and Furniture 
2647 W- 51 St. 
HEmlock 4-7095

IŠPARDAVIMAS
95

$095
$0.00

Vyriškos drobinės pirštinės 
darbui — tuzinas .... '........ ......

Pilnas servizas šešiem 
asmenims ...................... ..........

Specialūs meniški staliukai 
lempoms ...................J.............. .

Didelis pasirinkimas gerai žinomų, 
visur plačiai garsinamų' prekių rūšių 
ypatingai žemomis kainomis.

R. & B, SALES CO.
1356 N. WESTERN AVE.

EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION
Puikiausi Sinclair Produktai 

VISIŠKAS PATARNAVIMAS 
Ignition, Battery, Wheel Alignment

Su šiuo skelbimu 1 centas 
nuolaidu už kiekvieną galoną.

2021 S. BLUE ISLAND AVE. 
CAnal 6-9443

EMIL KRCIVOY, Savininkas

Kroli Kleaners & Dyers
PUIKIAUSIAI IŠVALOME 

Kilimus, baldams užvalkalus, skrybė
les, kostiumus, sukneles, užuolaidas, 

apsiaustus
Mūsų obalsiš—geras patarnavimas. 

Mes turime nuosavą įmonę.
3 patogiai pasiekiamos vietos: 

Pagrindinė imonė
4456-53 SO. KEDZIE AVĖ.

Įmones' šakos
35th PLACE ir S. CALIFORNIA 

37th STREET ir S. WOLCOTT
Bendras telefonas 

YARDS 7-3022

and Cement Work 
NEW BUILDING REMODELING AND 

REPAIRS OF ALL KINDS.
Guaranteed Work. Fully Insured.

FOR FREE ESTIMATES 
call

KEnwood 6-6473
OTIS THOMPSON

1 ik “Naujienų“ teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietums be “Naujienų’ 
Juk kasdieną pasirodo

BUDRIKO RAKANDŲ IŠTUŠ
TINIMO SPALIO MĖNESIO 

IŠPARDAVIME
kainos nukapotos iki kaulo, šimtai 
nuostabių, negarsinių pirkinių. Kai 
kurie daiktai tik po vieną, kaip pa
vyzdžiai. 30% iki 50% sutaupų pas 
Budrikę, 3241 So. Halsted Street.

• Cocktail arba kavai stalai, tvirto
kieto medžio nubaigimo, lempoms 
stalai, vertės $19.00 iki $©00 
$29.00, tik už ................... ©

® Chromo kėdės plastikinėmis sėdi- 
nėmis patrauklių spalvų, $000 
vertės $19.00, tik už . ..... ©

» Hollywood lovį] priegalvės (head
boards), visos Duran padengtos, 
įvairių mierų, vertės $16, $©00 
tiktai už .. ...........   ©

• 5 šmotų chromo dinette $^O00 
setas vertės $69.00, už ©©

$<| gooSpiruokliniai matracai, 
vertės $36.00, už .......
2 šmotų seklyčios (menės) setas, 
Kroehler arba National, $Q$$00 
vertės $198, už .............. ©©
7 šmotų valgomojo kambario se
tas, pabalinto (bleached) arba ma
hogany užbaigimo, šaunaus moder
naus stiliaus, vertės $198, $^©00 
tikras bargenas už ......... ©O
Trys aukštai ant trijų sklypų Pui
kių Rakandų. Lengvi išmokėjimai. 
2 metai mokėti.

JOS. F. BUDRIU, Ine. 
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237 
CHICAGO, ILL.

Atdara vakare pirmadieniais ir ket
virtadieniais iki 9:30 P. M. 
karais iki 6 vai. Sekmad.
Lietuviška Radijo Valanda 
ketvirtadieniais iš WHFC 
radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Kitais va- 
uždaryta.
leidžiama
1450 kil.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

12,000,000.00

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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ANGLYS — KOKSAS
visų rūšių ir dydžių 

Premium Pocahontas — "Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Koppers" Koksas
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

YORK FUELS
139 W. Valette Street

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

MADAM
Character Reader and Advisor

I have helped many and I will help 
you. Bring all your problems to me? 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

NEWLY OPENED

ZIP AUTO WASH
1614 West 69th Street

Only įz2 block West of Ashland Ave.
5 MINUTE CONVEYOR

Sparkling semi-automatic wash 
OPENING RATE $1.25

Hours:
Weekdays—8:30 A. M. to 6:30 P. M.
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL 6-9131

EXPERT
Remodeling and 
Repairing of Furs

Your old furs can 
be given a complete 
restyling, thus ad
ding years of wear. 
Let us give you our 
honest opinion and 
ESTIMATE.

CLEVE CLARK 
Manufacturers of Quality 

FURS, CLOTH COATS, SUITS 
203 NO. WABASH AVE.

SUITE 206—(MEZZ.)
DEarborn 2-3595

R A M O V A
THEATRE

35th and HALSTED STREET 
YARDS 7-5957

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FREE PARKING!
Thurs., Fri., Sat., Oct. 22, 23, 24 

“THE CADDY” 
MARTIN and LEWIS 

plus
“BLUE PRINT FOR MURDER”

JOSEPH COTTON
Sun., Mon., Tugs., Oct. 25, 26, 27

“LET’S DO IT AGAIN”
JANE WYMAN - RAY MILLAND 

IN TECHNICOLOR 
plus 

“ARROWHEAD”
CHAS. HESTON

Wednesday, October 28
“THE JUGGLER”

KIRK DOUGLAS 
plus

“THE VANQUISHED”
JOHN PAYNE 

IN TECHNICOLOR



Studentams: kelias i 
CIevelanda

Eilė kolegų iš rytinių pakraš
čių mus prašė suorganizuoti gru
pinę kelionę į Cleveland© studi
jų dienas, rengiamas įdėt. Stud. 
S-gos lapkričio 27-29 d., Padė
kos šventės savaitgaliu. Tikė
damasi, kad tokia kelionė lietu
viškoj studentiškoj draugijoj 
ne tik pakels studijų dienų jau
natvišką nuotaiką, bet ir suteiks 
vienkartinę galimybę pabendrau
ti studentams iš įvairių apylin
kių, šiaip retai krūvon besuei- 
nantiems, LSS JAV Centro Val
dyba numato rytinių pakraščių 
studentams suorganizuoti kelio
nę Į CIevelanda bendru autobu
su.

Ekskursijos autobusas išvyks 
iš Bostono lapkr. 25 d. popiet ir 
grįš lapkričio 30 dieną iš ryto. 
Bus priimami bendrakeleiviai 
Worcesteryje, Hartforde, New 
Yorke. Jeigu autobuse, kaip ga
lima pramatyti, neliks nei vie
nos tuščios iš 37 vietų, bileto 
kaina i abu galus bus apytikriai 
24 dol. Nakvynę studijų dienų 
dalyviams parūpins Cleveland©

i skyrius.
30 vai. lietuviškoj plaukiančio j 
saloj

Kiekvienas kolega,-ė, kuriam,- 
iai rūpi lietuviški ir akademiniai 

i reikalai, ir kuris nori praleisti 
neužmirštama Padėkos šventės 
savaitgalį savoj akademinėj 
draugijoj, kviečiamas pasinau
doti šia proga ir tuoj pat pra
nešti apie savo dalyvavimą Cen
tro Valdybos sekretoriui R. Mie
želiui, Harvard University, 
Grad. School of Bus. Adm., Mor
ris Hall B-42, Boston 63, Mass. 
Kadangi reikalinga pasamdyti 
autobusą, dalyviai prašomi iš
syk prisiųsti 5 dol. avansu.

Į Cleveland© studijų dienas 
kviečiame visą lietuvišką jauni
mą. Negalėdami šiuo metu už
tikrinti, kad nestudentams rasis 
autobuse vietos, prašome betgi 
visus mūsų bičiulius, kad ir 
nestudijuojančius, taip pat re
gistruotis pas CV sekretorių. 
Pirmas užsiregistravęs — pir
mas gaus biletą.

Tenelieka lietuvio studento ar 
studentės, kurie gali susižvejoti 
bileto kainą, kuris nevažiuotų

Voroblovas . . .

Juozas Tarnas vaidina žandaro 
Vorobiovo rolę “Aušros sūnų” 
dramoje lapkričio 8 d. “Naujie
nų” parengime Sokolų salėje, 
2337 So. Kedzie Avė.

drauge su mumis visais į Cleve- 
landą!

Liet. Studentų Sąjungos
JAV Centro Valdyba

Lenkija Amerikos 
politikoje

Lenkų spauda su dideliu ne
pasitenkinimu komentuoja Har
vardo universiteto išleistą prof. 
S. Sharpa knygą apie Lenkiją, 
kuri vadinasi “Poland: White 
Eagle On A Red Field” (Len
kija: Baltas erelis raudoname 
dugne). Jų laikraščiuose pažy
mima, kad nežiūrint daugelio 
vertingų davinių, “knyga žadina 
pyktį”. O tas pyktis atsiranda 
todėl, kad autorius bando Len
kijos problemas spręsti, “taiky
damas realistinės Amerikos po
litikos dėsnius ir nesivadovau
damas sentimentais”.

Prof. Sharpa iškelia tezę, kad 
amžių eigoje Lenkijos likimas 
buvo surištas su Vokietijos ar 
Rusijos politika ir kad Lenkija 
pati nesugebėjo parodyti savo 
gyvybingumo ir savo potencia
lo. Lenkijos likimas priklausė 
nuo tų dviejų kaimyninių valsty
bių, bet ne nuo pačios Lenkijos. 
Pagal tai buvo reguliuajamas ir 
Amerikos nusistatymas Lenki
jos atžvilgiu. Amerika taip pat 
visada keisdavo savo pažiūras

ir politiką Lenkijos atžvilgiu, 
kai tik pasikeisdavo jos santy
kiai su Rusija arba su Vokieti
ja. Eisenhowerio “išlaisvinimo 
politika”, autoriaus žodžiais yra 
niekas kitas, kaip tik Amerikos 
santykių pablogėjimo su Sovie
tų Sąjunga išraiška. •

Pačiai Lenkijai nei Wilsono 
Amerika neturėjo specialių sim
patijų, nei šiandieninė Eisenho
werio Amerika jų neturi. Kai 
atėjo politinių mainų laikas, tai 
Amerika nei kiek nedvejodama 
Jaltoje perleido Lenkiją Sovie
tų Sąjungai ir tatai autorius lai
ko normalia realios politikos iš
dava. Kadangi dabar Amerikos 
politika yra palanki vokiečiams, 
tai savaime aišku, kad ji palai
ko Rytinės Vokietijos žemių 
grąžinimą buvusiam jų šeimi
ninkui.

Lenkų spaudos nuomone, prof. 
Sharpos išvados lenkams yra la
bai nemalonios. Kadangi šian
dien Lenkijos santykiai su Va
karais yra nutrūkę ir kadangi 
Amerika nei nemano dėl jos iš
laisvinimo pradėti naujo karo, 
tai vėliau ar anksčiau, rašo prof. 
Sharpa, Lenkija turės pasirink-Į 
ti aiškią rytų politiką ir orien-1

tuotis j Rusiją. Washington© 
adresu autorius pastebi, kad jis 
neapgaudinėtų emigraci j o j e
esančių lenkų ir neteiktų jiems 
vilčių apie išlaisvinimą, nes tos 
viltys niekada nebus realizuo
tos.

Amerikos Poloni jos Kongre
sas tą knygą pasmerkė, nes “ji 
atšaldys daug žymių Amerikos 
asmenybių, kurios nuoširdžiai 
jungiasi į Lenkijos išlaisvinimo 
akciją”. Rengiamasi net išleisti 
eilę brošiūrų, kuriose būtų su
griautos žalingos tos knygos 
idėjos. Visa tragedija tame, kad 
prof. Sharpos iškeltos tezės lie
čia ne tik Lenkiją, bet ir visą 
Rytų Europą.

Detroit, Mich.
Š. m. lapkričio mėn. 1 d., sek

madienį, tuojau po pamaldų, 
buv. lietuvių svetainės patalpo
se (Vernor ir 25 gt. kampas' 
kviečiamas Detroito Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do 76-to skyriaus visuotinis su
sirinkimas.

Susirinkimo metu bus pa 
teikta viešosios rinkliavos, vyk 
dytos š. m. spalio mėn. 3 d. De

New RCA VICTOR television with$

*17995

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE
Here's

17-inch Craig

Compact Contemporary table 
model is finished in sleek 
ebony. Model 17S349.

For the finest UHF reception — choose the "Rotomotic" UHF-VHF tuner or, 
on lower priced sets, the manual UHF tuner (both optional at extra cost).

© Less dialing.—Turn one knob — 
CLICK—there's your station!

@ Less adjusting — the exclusive 
“Magic Monitor" circuit system 
automatically brings in and holds 
sound and picture at its finest.

21-lnch Talbot Contem
porary console is richly 
styled in grained mahog
any finish; grained blond, 
slightly higher. 
Model 21S362.

More picture detail — amazing 
depth and clarity.
Interference is screened out, power 
stepped up—automatically.

The picture is vivid, accurate over 
the entire surface of the screen.

21-inch Preston
21-inch television in a cabi
net that blends the "old" 
with a modern motif. Has 
striking top doors and is 
finished in mahogany;
limed oak, extra. $399.50 
Model 21T372.
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troile ir spalio mėn. 10 d. TTani- 
trameke, apyskaita.

Skyriaus nariai ir BALF’o 
tikslams prijaučiantieji Detroi
to lietuviai kviečiami skaitlin
gai šiame susirinkime dalyvau
ti.

Detroito BALF’o 76-to ak.
Valdyba

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, III.

VICTOR BALANDA
Real Estate

Loans
Mortgages

Notary Public
3133 S. Halsted 
Chicago 8, I1L 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

DRESSMAKING
LADIES TAILORING AND 

ALTERATIONS
MRS. KATHERINE DAVIS

LESS TO DO!

24 MONTHS TO PAY
PORUIBU RADIO

*34®®
Just the thing for a man on the go! It's the new RCA Victor 3-way 
portable. Tuning's a breeze with the large station selector at the side of 
the set. And the famous “Golden Throat" tone system gives unbeat
able listening quality. Attractively styled in your choice of green, brown, 
red or tan. Yes, it's great going with this unique portable—see it today!

5738 S. STATE ST., 2nd FLOOR 
PLAZA 2-3083

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 
ARCHER SIUVIMO 

CENTRE
4170 So. Archer—Bishop 7-1045 

Perka, taiso, elektrifikuoja

For Our Fine Selection of 
POTTERY WARE 
BRASS PLATERS 

and
... EXQUISITE GIFT WARE.... 

REASONABLY PRICED 
Rosemoors newest modern florist 
invites you to visit them soon.

PARK HURST FLORIST 
408 East 103rd Street 

PU 5-7471

LOU ANN’S PIZZERIA
NEWLY OPENED

"Pizza made the Lou Ann way" 
It melts in your mouth

Spaghetti, Ravioli, Fried Chicken, 
Chops, French Fried Shrimps. 

CARRY OUT SERVICE
Mon., Tues., Wed., Thurs. 8:30 A. M. 
to midnight. Fri. 8:30 A. M. to 1 A. M. 
Sat. 6 P. M. to 1 A. M. Sun. 9 A. M. 
to 1 P. M. Fri., Sat. home delivery.

2751 WEST CERMAK RD.
Bishop 7-9721

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS PAIRTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. GEovebill 6-7096

Seniausia ir
Populiariausia

Lietuviu 4.
Bendrovės

Baldų
Krautuvė 
Chicagoje .

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys nukai
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

40 So. Clinton Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

8, ILL—WEDNESDAY, OCTOBER 28, 1953

atltiHOlEC?
4181 - 83 ARCHER AVENUE

Prie Richmond gatvės
Tel. LAfayette 3-3171
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Ir Vėl — “Pasaulio Revoliucija”
Maskvos “Pravda” pradėjo atvirą propagandos kam*

paniją, kurstydama darbininkus visame pasaulyje susivie
nyti ir sunaikinti kapitalizmą.

Vienoje, Austrijos sostinėje, susirinko Pasaulio Pro
fesinių Sąjungų Federacija, kurią valdo Rusijos ir sate
litų atstovai. Suvažiavime dalyvauja ir atstovai iš kitų 
šalių — Pietų Amerikos, Azijos ir Europos. Rusijos ir ki
tų komunistinių šalių “profesinės sąjungos” nėra laisvos 
darbininkų organizacijos, nes jas kontroliuoja valdžia. Jų 
vyriausias uždavinys — ne ginti darbininkų reikalus, bet 
versti darbininkus dirbti ilgas valandas už mažą atlygi
nimą ir žiūrėti, kad darbininkai tokiam išnaudojimui ne
sipriešintų.

Laisvose šalyse komunistų kontroliuojamos unijos 
yra Maskvos propagandos ir “revoliucinių veiksmų” įran
kiai. Jos yra naudojamos politiniams streikams organi
zuoti ir balsams žvejoti už komunistų kandidatus.

Atsišaukdamas į Pasaulio Profesinių Sąjungų Fede
racijos suvažiavimo delegatus Vienoje, Maskvos radijas 
liepia jiems skleisti šitokį “mokslą” darbininkų masėse:

' “Ardykite pramonę. Raginkite savo draugus darbi
ninkus statyti didesnių reikalavimų. Paskui streikuo
kite, streikuokite, streikuokite. Pasaulio darbininkai, 
vienykitės”.

O komunistų valdomose šalyse streikai yra uždrausti. 
Už kurstymą streikuoti yra baudžiama sunkiųjų ’darbų 
kalėjimu, deportavimu į vergų darbo stovyklas ir net su
šaudymu !

Aišku, kad tų “revoliucinių” Maskvos atsišaukimų au
toriams rūpi ne darbininkų gerovė. Jie nori sugriauti pra
monę laisvose šalyse, susilpninti jas ekonomiškai ir poli
tiškai, kad jos nepajėgtų atsiginti, kai Maskva bus pasi
ruošusi jas pulti.

“Pravda” giriasi sukursčiusi keturis milijonus darbi
ninkų Prancūzijoje streikuoti rugpiūčio mėn. ir vieną 
milijoną Italijos darbininkų per pirmuosius šešis mėne
sius šiemet. Ji pranašauja, kad netrukus kilsią darbi
ninkų neramumai ir Anglijoje.

Stalino įpėdinis darė iškilmingus pareiškimus, įtikinė
damas Vakarų tautas, kad Sovietų Sąjunga galinti gy
venti taikoje su “kapitalistinėmis” šalimis ir kad nesą 
tarp jų ir Rusijos nė vieno skirtumo, kuris negalėtų būti 
išlygintas diskusijų keliu. Daugelis žmonių buvo linkę 
tuo patikėti. Britanijos Churchillas ėmė, nekantraudamas, 
raginti Washington^ tuojau susitikti ir išsikalbėti su Ma- 
lenkovu.

O šiandien Maskva vėl šaukia “proletariatą” griauti 
kapitalizmąI

Kai kas sakys, kad tai atkritimas į senąją bolševizmo 
ligą. Bet iš tikrųjų ta liga niekad nebuvo praėjusi. Rusi
jos diktatūra negali gyventi, nekurstydama žmonių sve
timose šalyse prie revoliucijos, nes tik šitokiu būdu ji nu
kreipia savo vergų dėmesį nuo vargo, kurį jie kenčia. 
Maskva bijo revoliucijos savo imperijoje.

Už GENOCIDO 
KONVENCIJĄ

JAV delegatas Dr. Archibald 
J. Carey Jr. balsavo Jungtinių 
Tautų Teisiniame Komitete už 
rezoliuciją, raginančią visas 
valstybes “pagreitinti” Genoci
do Konvencijos ratifikavimą.

Tą Konvenciją (tarptautinę 
sutartį) jau yra patvirtinusios 
63 tautos, bet Jungtinės Valsty
bės ir Sovietų Sąjunga — dar 
ne. Konvencijos tvirtinimui 
priešinasi Amerikos izoliaci- 
ninkai, susidėję su pietinių 
steitų senatoriais, kurie bijo, 
kad Genocido Konvencija gali 
būti pritaikyta negrų persekio
tojams, nors tai yra tuščias įsi
vaizdavimas. (Beje, į Ameri
kos izoliacininku dūda nučia 
ir kai kurie lietuviai teisinin
kai, kažin kieno suklaidinti).

Nenorėdamas tos opozicijos 

kiršinti, valstybės sekretorius 
Dulles pereitą pavasarį pasakė 
spaudai, jog Eisenhowerio ad
ministracija nedarysianti spau
dimo senate, kad Konvencija 
būtų ratifikuota.

Tačiau JAV delegatas Carey, 
kaip minėjome, parėmė rezo
liuciją Jungtinėse Tautose už 
Konvencijos ratifikavimą. Var
giai jisai taip pasielgė, negavęs 
pritarimo iš valstybės sekreto
riaus, kuris duoda nurodymus 
visai Amerikos delegacijai, 
kaip ji turi laikytis svarbes
niais klausiniais. Iš to galima 
numanyti, kad administracijos 
nusistatymas pakitėjo.

Chicagos “Sun-Times” mano, 
kad prez. Eisenhoweris ir se
kretorius Dulles, kurie Genoci
do Konvencijai pritaria, žadė
jo neraginti senato ją patvirtin
ti, tikėdamiesi, jog izoliacinin- 
kai JAV senate pasidarys su
kalbamesni ir paliaus brukę 
kongresui sen. Brickerio kon
stitucijos pataisą, kuri suvar
žytų prezidento galią darant 
tarptautines sutartis. Kadangi

MIRE KUN. PIJUS KIRVELA1TIS
Malonioji
NAUJIENŲ Redakcija:

Malonėkit ištisai atspaus
dinti šį straipsnelį, parašytą 
ryšy su a. a. kun. P. Kirvelai- 
čio mirtinu. Tai viešas nusi
skundimas esamąja liūdna 
tikrove, pro kurią einama už
merktomis akimis, tarsi jos 
nebūtų, nes tai “taboo”, ku
ris nedrįstama atskleisti. Bet
gi reikia pagaliau drįsti ir tą 
opą gydyti.

Su pagarba
Kun. J. Vilutis 

26.X.53
Čikaga

Mirė dipukas, kunigas, lietu
vis. Mirė kelių etikos vadovėlių 
autorius, ilgametis kapelionas 
gimnazijų ir liet, literatūros 
mokytojas bei lietuvių stilisti
kos puikus žinovas. Mirė jau
nimui skirtos maldaknygės au
torius. Mirė švelnios sielos ir 
kuklios širdies žmogus. Mirė vi- 
sų dipukų kunigų mielas bičiu
lis. Mirė tarp svetimųjų... savų
jų atmestas ir nepripažintas. 
Jis mirė — jo lūpos užčiaup
tos... daug ko nepasakė, niekuo 
nesiskundė. Kantriai nešė trem
ties kunigų vargą ir panieką. 
Bet liko jo draugai — ir tie ne
gali tylėt.

Man velionis buvo atviras su 
savo žaizdomis. Dažnai nuošir
džiai išsikalbėdavom apie pa
dėtį dipukų kunigų ir jų liūd
ną gyvenimo būklę, nepaisant, 
kad atsiranda apologetų, tą mi
zerija būkle ginančiu, vardan 
šventos kantrybės ir ramvbės. v

Nevienas vietos lietuvių kle
bonijose prisiglaudęs, jaučiasi 
dėl duonos kąsnio pardavęs dū
šią, pataikauja analfabetams 
pastoracijoj bei teologijoj, ir 
tyloj moralias kančias kenčia, 
neturėdamas nei kam, nei kur 

pataisos šalininkai nenurimsta, 
lai administracija jaučiasi be 
reikalo atsisakiusi nuo Genoci
do Konvencijos rėmimo.

Jei JT asamblėja priims 
aukščiau paminėtą Teisinio Ko
miteto rezoliuciją, tai senatas 
nebegalės ilgiau atidėlioti Kon
vencijos ratifikavimą.

VALSTYBINĖ RELIGIJA
Ispanijos parlamentas vien

balsiai patvirtino konkordatą 
(sutartį) su Vatikanu. Diktato
rius Franco pasakė, kad šis 
konkordatas įsteigia kataliky
be, “kaip valstybinę religiją”.

Sutartis buvo pasirašyta Va
tikane rugpiūčio 27 d.

Valstybinės religijos įsteigi
mas reiškia, kad kitos tikybos 
neturės lygių teisių su katalikų 
tikyba, ir kad nekatalikai bus 
verčiami savo mokesčiais išlai
kyti svetimą jiems Bažnyčią, 
Tai nėra nei demokratiška, nei 
teisinga.

Religija ir Bažnyčia turėtų 
būti visai nepriklausomos nuo 
valstybės — kaip Amerikoje. 
Čia valdžia nesikiša į žmonių 
sąžinės reikalus.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Į Washingtons atvyko 400 gyvuliu augintoju delegatai. Jie atsto

vauja 20 valstybių, kurios yra sausros paliestos. Delegacija Įteiks 
valdžiai savo rekomendacijas ryšium su sulaikymu kainu kritimu 

galvijams.

nusiskųsti.
Vienas jųjų prasitarė, kad 

bolševikų kalėjime mažiau aša
rų išverkė, negu čia “svetingo- G 7 O O
joj” klebonijoj.

Tokia tai moralinė būklė 
daugelio, nepaisant viešo to pa
neigimo, nes to reikalaujanti 
luomo etika.

Ir velionis ilgokai buvo pri
siglaudęs prie Šv. Jurgio parap. 
altoriaus, privačiai gyvenda
mas pas tūlą geradarę, kuri jį 
apskalbdavo ir šiltą kąsnį pa
kišdavo... Pagaliau, buvo pri
imtas airių šv. Kristinos klebo
no Ribideaux asistentu, kur bu
vo pamiltas kitataučių — italų, 
slovakų, čekų ir laikomas jųjų 
Father’iu.

Lietuviui tarp lietuvių nebu
vo vietos.

Kaip ir daugeliui tremtinių 
kunigų, kurie ispanams, indė
nams, vokiečiams patarnauja, 
bet tik neįleidžiami tarp lietu
vių — su mažom visai išimtim, 
ir tai tik dėka asmeniškai pa
žinčiai ar giminystei su vietos 
klebonais... Tik...

Graužėsi velionis ta nenor
malia padėtim, sielojosi, kaipo 
jautrus žmogus tąja anomalija 
ir kentėjo. Lietuvoj būdamas 
griežtas abstinentas — čia kiek 
daugiau sau leido “užpilti kir-r 
miną”, nepaisydamas sveika
tos... paraikęs, išvargęs nusira
mindavo kiek svaigalų priė
męs... kad tik būtu lengviau už- 
miršti klaikią padėtį.

Įgijo plaučių bei vidurių vėžį 
ir, 3 mėnesius pasikankinęs, 
nuėjo Amžinybėn.

Jis mirė. Kiek dar miršta?
Savoji spauda nekelia tų 

problemų, Kunigų Vienybei ši 
problema svetima, nauji pašau
kimai rūpi rasti, senieji lengva 
širdimi prarandama.

Morituri Te salutant!
Pasiskųsti nei kur, nei kam, 

netinka, reikia kantriai kentė
ti ir laukti... Vieni, moralinį pa
žeminimą kęsdami trina klebo-4- C
nijų kampus, jose darbo ne
gaudami — už pakištą duonos 
plutelę, save išniekina, ližes at- 
kišdami aukas verčiami rinkli 
ir kaikada pamokslą pasakyda
mi pro pusę lūpų, bijodami 
viešinu ydas vietines paplakti. 
Kiti gi, nenorėdami pataikauti 
ir klapčiukais virsti — eina ša- 
posna dirbti ir savo prakaitu 
duonele pelno. Nei kardinolas, 
nei kiti vyskupai los problemos 
nesprendžia. Vienas jaunas lie
tuvis kunigas prasiveržė į lie
tuvių — tiesa, išmirštančių — 
parapijėlę ir nuostabu — gavo 
Kurijos paskyrimą... bet kas ži
no, kokiomis Prokrusto kančio
mis jį tempė ir trumpino?... Ga
vęs apointmentą, nuvyko, bet 
nustebo, kai priėmėjas — aukš
tas prelatas tučtuojau rado rei
kalo priminti: girdi, užmiršau 
tau paskyręs priėmimą... ir no
rėjo užbaigti kalbą lengvai at- 
silankiusiuoj u nusikratęs.

Bet, kai šis pagrasė, eisiąs 
dirbti į fabriką, lai, iščiupinėję 
smulkiai jo praeitį ir popierius, 
pasigailėjo ir priėmė... dėl 
šventos ramybės.

Ar daug kas į tokias odisėjas 
pas “bigšatus” drįsta lįsti?

Kukliai tūno užkampy ir lau
kia... laukia, pragyvenimui sau 
pašaliais uždirbdami.

Vėl tūlas kun. Jonas V..., iš
kviestas tūlo vietos klebono 
svetimšalio iš kitos net vysku
pijos, kur neblogai jautėsi ir 
pas pastarąjį, net bulves skęs
damas piknikams—bazarams 
įsiteikė visa kuo. Ir koks fina
las?

O gi staiga liko atstatytas. 
Girdi, gavau kitą asistentą, esi 
nereikalingas ir eik kur nori...

Neturėdami teisinės užtikrin
tos padėties, jie priklauso gry
nai nuo klebonėlių kaprizų ir 
sauvalės ir bet kurią dieną gali 
būti išmesti iš klebonijos, o vys
kupo neprieisi šioj bosų-boselių 
sistemoj.

Taip buvo ir su kun A. S. kai 
dėl menkniekio Briška ji išpra
šė iš klebonijos savo laiku.

Juridiniai tuos reikalus su
tvarkyti nedrįsta nei tremtinys 
vyskupėlis, kurio teisės čia nu
liu paverstos, ir pats klebonų 
malone laikosi bei, švelniai ta
riant, kazimieriečių vienuolyno 
dženitorium yra paskirtas, nes 
net kapeliono vietelės neužtar
navo čia gauti.

Nekalbėsiu čia daug apie Fe
liksą Kapočių — seselių prie
glauda jau įkyrėjo, jau dairosi 
arčiau Čikagos ir jos kaimynų 
rasti sau tinkamesne vietelę, 
bet vis neranda klebono — glo
bėjo.

Taigi man brangaus bičiulio 
Pijaus mirties proga, drįsau iš
kelti viešai tas problemas, ku
rios DRAUGE nedraugiškai 
sprendžiamos ir bijomasi pa
pūsti prieš vėją, nenorint susi
laukti audros... stiklinėje.

Kiti gali rašyti daugailiškus 
straipsnius, bet tas iš esmės ne
pakeis tos liūdnos padėties 
tremtinių kunigų, kurioj jie 
f aklinai randasi ir kurios ne
įstengia išnarplioti geravaliai 
tėveliai.

Tylėkime ir k eskime — jų 
obalsis.

Bet aš negalėjau tylėti — ma
no draugas savo perankstyva 
mirtimi mane verčia prabilti, 
prabilti per tos spaudos pusla
pius, kuri dar atvira mūsų nu
siskundimams, kad ir priešin
ga mūsų idėjoms.

Dar lietuvybė mus riša ir su 
kilos idėjos broliais ir broliškas 
patarnavimas dar įmonomąs.

Iš esmės bus galima pasigin
čyti vėliau — o dabar tebūnie 
Tau, Pijau, lengva svetima že
melė — o siela Tavo tesidžiau
gia, Praamžių pasiekusi!

Kun. Juozas Vilutis

PASTABELES
• • •

A. Grybaitės - Kasparaitienės 
tėvas buvo prieš daug metų so
cialistų kuopos Srantone, Pa.. 
steigėjas, veikėjas. Jis buvo ki
lęs iš šakių apskrities Lietuvo
je. Jis jau yra miręs ir palaido
tas Wilkes-Barre tautinėse ka
pinėse. Amerikon A. Grybas at
vyko 1901 m. Jis taip pat uoliai 
dalyvavo vaidinimuose, ypač mė
gęs deklamuoti. Tiek vaidinimų, 
tiek deklamacijų turinys buvęs 
persunktas kova už žmogaus ir 
Lietuvos laisvę.

Anuomet čia choro vedėju bu
vo tūlas Lankelis, dabar jis yra 
jau kuris laikas vienoje Chica
gos ligoninių, kur gydomos pro
to ligos.

— Antanas Su j eta, dabar pen
sininku gyvenąs, Amerikon iš 
Lietuvos atvyko 1891 metais 
ir pirmiausia apsigyveno Ply
mouth, Pa. Nors jis uoliai daly
vavo unijų gyvenime, bet nepa
miršo ir savų tautiečių. Jis 1901 
m. jau dalyvavo įkurtoje Dr. 
Vinco Kudirkos draugijoje, ku
ri jau senokai neveikia.

“AUŠROS SŪNŪS”

4 veiksmų drama, statoma
Naujienų parengime lapkričio 

8 d. Sokolų salėje, 2337 South 
Kedzie Avė.
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EXPERT GRINDING
® Barber Shears
® House Shears
® Manicure Tools
® Tailor Shears

We retail all kinds

® Razors
® Clippers
° Knives 
of cutlery

w w CUTLERY & 
GRINDING 

4228 N. MILWAUKEE AVE. 
Kildare 5-4283

Naujai atidaryta

LILLIAN’S
NEEDLECRAFT

Atsiūlėjimas—raštuotos medžiagos 
— siūlės — Paprastos ir 

apmėgstos nosinės.

3641 WEST 59th STREET 
REliance 5-1947

Having TV Trouble 
on Channel g? 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re- 
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin
ates poor reception. With it, no an
tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Wil! also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $£Q95 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed. 

Sold exclusively by

Tele - Clear Sales Co;
ROOM 1900—185 N. WABASH AVE.

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto.
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto.

Pirmadienį uždaryta.

NAPOLI - PIZZA
SPAGHETTI e RAVIOLI

• ITALIŠKA DEŠRA 
t JAUTIENOS KEPSNYS

® VIŠČIUKAI
© FRENCH FRIED SHRIMPS

PARUOŠIAMI MAISTĄ
POBŪVIAMS

1121 MILWAUKEE AVE.

FRANK RAPPA, Savininkas.

SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintų

MEDŽIO DIRBINIŲ

Jūsų specialiems ndrodymams patyrę 
ir įgudę darbininkai.

Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

FOR THE FINEST

TN BAKERY GOODS
CAKES FOR WEDDINGS AND

OTHER SPECIAL OCCASIONS

A R M I S T E A D ’ S 
PASTRY SHOP 

2747 WEST 55th STREET 
PRospect 6-9691

SVEIKS, KAIMYNE!
Mokam aukščiausias kainas už

SENUS LAIKRAŠČIUS,
SKUDURUS, METALĄ

UŽVAŽIUOKIT

CHICAGO JUNK CO.
4555 West Grand Ave.

Tel. AL 2-8048

Aluminijaus Kombinuotos 
ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS

Anodizuotos—apsaugotos nuo suga
dinimo ir nešvarumo.

Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštu kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokiu spyruoklių, ši praktiška prie
monė pagražins jūsų namus ir suma
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI
Skambinkit

PULLMAN 5-1306 
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street

Nationally Advertised
Ladies and Mens

Clothing

SAM GRIKA
816 W. ROOSEVELT ROAD

REpublic 7-1593
MOnroe 6-3454

Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 
jei galite paskambinti Hinsdale 349 
ir pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums.

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderį arba 

paskambinti, kad vaistai būtų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

BRAZ-IL
DISTRIBUTORS

5800 S. Msdison Ave., Hinsdale, III.
Hinsdale 349. George S. Freden, Mgr.

NEW
UPH0LSTĘRIN6

Repairing @ Modernizing
@ Cleaning

MARTIN UPHOLSTERING &
REPAIR SERVICE

3250 No. Halsted Street
GRaceland 2-2518

BOB’S TV and RADIO 
REPAIR

ALL MAKES & MODELS 
Car & Home Radio Repair Service

Phone Victory 2-8360

2946 S. Wallace

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD 
MORE THAN 25 YEARS.

3115 SO. HALSTED ST. 
VICTORY 2-4965

Newly Remodeled
INDIA

Handicrafts Co.
Beautiful’imports from the

FINEST CRAFTSMEN
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for the Home.
Imported irom India and all Europe.

1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:0ft.
Tues., Wed., Fri., Saturday till 6.

EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS. 
Complete lubrication service. 

Tires, Batteries and Accessories.
Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P. M.
Sunday—9 A. M. to 5 P. M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE. 
CANAL 6-9443 

EMIL KRCIVOY, Prop.

SHORT
CUT TO

BEAUTY
Cold Wave .............. . $I^.50 and up
Machine Permanent $^.00 and up 

Come in or phone for appointment
YARDS 7-1953

ESTELLE’S
BEAUTY SHOP

903 WEST 35th STREET
(1 block West of Halsted)

KADA JUMS REIKALINGOS
VENECINĖS UŽUOLAIDOS

Šaukite

BRIDGEPORT
VENETIAN BLINDS
New, Washed, Retaped, Reeorded 

3200 SO. MORGAN ST.
YArds 7-3973

KALBAME LIETUVIŠKAI

SERVICE and INSTALLATION 
of

Gas and Oil Heating
Equipment

24 HOUR SERVICE

C and C
GAS AND OIL HEATING

3021 WEST 63rd STREET
PROSPECT 6-7777

Special Off Season
Prices 

FIBRE GLASS 
AWNINGS and CANOPIES

Will not fade or chip. < 
9 colors to choose from.
Phone for free estimate
RADCLIFFE 3-1089

or
STEWART 3-4253

Ask for JIM
Also Aluminum Combination Storm 

Windows and Doors

Naujiemetis pataria savo 
draugui užsiraSytj NAUJIE
NAS. •
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“Naujienoms” rūpi tautines 
sąmonės išlaikymas

Ateinančių metu vasario me- turinio S. Čiurlionį enes-Kyman- i
nesi “Naujienoms” sueis 40 me- . taitės 
tų nuo jų įsikūrimo.

Per tą laikotarpi dienraštis • 
pergyveno visokių krizių ir tu-1, 
re jo pakelti sunkumų bei neina- ? 
lonumų nuo savo priešu. Tačiau 
dienraštis visas kliūtis nugalė
jo, nes ‘■Naujienoms” rūpėjo ir

Aušros sūnų” 4 veiks
imų drama. Į talką atėjo nenu
ilstamas scenos meno darbinin
kas Stasys pilka ir jo vaidinto
jai — senieji ir naujieji veidai, 
kuriuos pamatysime Sokolų sa- 

7 Įėję (2337 S. Kedzie Avė.)

ROOSEVELT FURNITURE C<K INC.
231® W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS) 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas. turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

1 MUTUAL 5Xa/$AVINGS
AND tOAM association

£<nn<ak * Chicago 8, ML
JOHN L RAŽAMAUSKĄSv PTes. • TeL VI rg^’ra 7-7747

$10*000 by F. £. L t. C. '

STATOMI — UŽDENGIAMI— PATAISOMI
NEDIDELI MĖNESINIAI IMOKĖJIMAI

Užtikrink naujų stulpų, grindų, atramų, laiptų saugumą. 
Dėl greito patarnavimo šaukit

NAUJI LANGAI — NAUJOS DURYS — STOGŲ DENGIMAS—
SIENŲ APMUŠIMAS

Berte?

BONAFIDE IMPROVEMENT CO.
1606 NORTH LARRABEE STREET

©

o

Jose Dental Laboratory
PIETŲ CHICAGA

Dirbtiniai Dantys Pataisomi 
per vieną valandą

GAMINAM .PLOKŠTELES
SENAS PLOKŠTELES PERDIRBĄM

i PLOKŠTELES PR1TA1KOM

3452 1/2 So. Halsted Street
0/2 bloko į šiaurę nuo 35th St. ant Halsted)

YARDS 7-2938

f

Kalbant Logiškai — 12-tam Warde 
Yra Tiktai VIENAS Patikimas 

Kandidatas i Aldermanus:

JOHN G. FARY
Headquarters 3566 Archer Avenife

I

Ksai

feaee^

Tiktai lie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir laupydami regu
liariai. Pabandykite lai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi me
nesio 10 dienos.

V0U2 SAVINGS Xi?
«. mirt►ter'. Tl UNIVERSAL SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATIONVž\ V’ 10

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

teberūpi tautinės sąmonės iš- “Aušros sūnūs” yra vienas 
laikymas ir kovos už Lietuvos, būdingesnių jų mūsų scenos vei- 
laisvę reikalas. Skaitančioji vi-'kalų, vaizduojančių knygnešių 
suomenė pritarė tokiam “Nau-j aušrininkų gyvenimą Lietuvoje, 
jienų” nusistatymui ir redakto-|kai ji buvo rusų pavergta ir

L I E T U V I Š K Ą DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas - specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI '

riaus Dr. P. Grigaičio tvirtos buvo uždrausta lietuviška spau- 
rankos vadovaujamai politikai, • da. Daug knygnešių tada pakliu- 
— jas rėmė kovoje prieš komu-'vo į kalėjimą, daug jų ir žuvo, 
nistų kėslus pavergti žmoniją.'Daug mūsų tų laikų studentų

“Naujienos” šią kovą ir to- caro žandarų buvo sekami ir 
liau tęs. “Naujienos” remiasi gaudomi lietuviškas knygas be- 
teisybės, demokratijos ir žmo-'skaitant ar jas platinant.
gaus laisvės principais. Tai nė- j 
ra tušti žodžiai, bet darbais 
tūkstančius kartų buvo įrody
ta ! Kova už Lietuvos laisvę, už! 
Pabaltijo pavergtų tautų išlais-1 
vinimą tęsiama bus iki galo.

“NAUJIENOS”, prieš įžengę 
damos į savo garbingo gyvavi
mo 40-siųs metus, lapkričio mėn. liūs Balutis — šnipas Šatkus, Į

Aušros sūnų” vaidinime da- c

lyvauja: Stasys Pilka — Rus
teika (jis ir režisuoja), Antąni-j 
na Markuzienė — Rusteikienė,1 

i Petronėlė Miller — Rože, V. Bil-1 
dušas — sūnus Jurgis, Juzė Gul- j 
binienė — ubage Barbora, Juo
zas Laurušonis — Albinas, Ju-'

Julius Balutis, “Aušros sū
nų” 4 v. dramoje vaidina Sat- 
kaus . rolę. Spektaklį rengia 
“Naujienų” dienraštis lapkričio 
8 d. Sokolų salėje, 2337 So. Ke
dzie Avė.

Juozas Tarnas — žandaras Vo
robjovas.

Po vaidinimo, kaip nuo seno 
yra priimta, bus muzika šokė
jams. Be to, bus gausus bufe
tas ir šilta virtuvė.

Salė atidaroma 3:00 v. po
piet. Vaidinimas prasidės 4 vai.

Biletus galima gauti “Naujie
nų” biure (1739 S. Halsted St.) 
arba salėje prie langelio.

Rengėjai nuoširdžiai visus

VYRAMS IR MOTERIMS 
SAU, SŪNUI ARBA DUKRAI 

Pirkite pas mus drabužius pigiausiomis kainomis. 
Pirmos rūšies medžiagos, geriausios kokybės. 
Pasakiškas pasirinkimas įvairiausių dydžių, 
modelių ir rūšių. Visi pataisymai be jokių 
primokėsimų. Atvykite ir įsitikinkite, kiek 
galite sutaupyti, pirkdami pas mus fabriko 
kainomis. Taip pat siuvame pagal užsakymą 
ir išmieras.

APSIAUSTAI IR DŽEKETAI 
nuo $25®® 

ŽIEMINIAI APSIAUSTAI 
nuo i&i $45®® 

EILUTĖS geriausios rūšies, pačios moderniš
kiausios, pigiausiomis kainomis nuo 

iki segs# 
Moteriškos kelnės (slacks) 

po daugiau 
JIM FOSTER CLOTHES 

2250 SO. SPAULDING AVE. 
Veikia nuo 1908 metų 

Pirmadieniais atdara iki 9:00 vai. vakaro, šešta
dieniais iki 2:30 po pietų, kitomis dienomis iki 5.

8 d. rengih vakarą su patriotinio Jonas Dambros — žandaras ir kviečia atsilankyti. M. š.

BOnoaa’’©F IMI COLDFUME PROBLEM

HJMMAKER

uo. 1

PĄTSEiTEB < AUTOMATIC

OIL OB GAS HEATERS

This 'Two-in^oite Kectmaker’ ooes/r/
Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
4 Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

This
Your dealer will demonstrate. NJ//z \ .. n
You’ll see and feel how Siegler '
captures the 4 Times Hotter Top-o’- ' 
the-Flame heat and forces it over z~"“' j' 
your floors throughout your home.

This
“If your Siegler Oil Heater doesn’t _
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, jfi 
regardless of make or price, you Jį. £ įi
get your money back!” *1

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA, ILL.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

----------------- --------------------- ------------------------------

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your healing pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKES SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE.

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Z——--- —--- ------------------—— ——    ---- —-------

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų netų patyrimas,. pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

----- -——--------- ------—........ 7

PRIEŠLĖKTUVINES slėptuvės
® Statomos pagal valdžios nustatytus reikalavimus
® Išbandytos su tikromis sprogstamosiomis bombomis

Su bateriniu radio ir pirmo- $ 
sios pagalbos Įrengimais .... 
Pilna slėptuvė, patiems 
įsirengiant ...........................

15O00$7500
Bendradarbiaukite su U. S. 

Civil Defense

RONDO BUILDING CO.
1100 DALLAS ST., GARY, INDIANA 

Telefonas: GARY 5-2079

Norime J u m s patarnauti
QUALITY OIL

Greitas išmatuotas patarnavimas. Mandagūs vežikai
Esame pasiruošė aptarnauti Jus degamais aliejais kiekvienam reikalui. 

PASINAUDOKITE EKSTRA DIVIDENDAIS DABAR.
Kartu su kiekvienu pirkiniu duodame veltui dovanu ženklelius.

Telefonuokite MR. JONAS
Virginia 7-7090

MICHAEL OIL CO.
2446 S. WESTERN AVENUE

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”
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E UETUVIQ GYVENIMO
Mirė 
prof. Juozas Zubkus

Spalio 2’6 cl. širdies liga mirė 
Chicago.]’e žymus mokslininkas 
ir gydytojas prof.. Dr. Juozas 
Zubkus, 1948 m. atvykęs iš 
tremties.

Buvo gimęs 1898 m. kovo 20 
d. Radvilišky. 1928 m. baigė Lie
tuvos Universiteto medicinos fa
kultetą Kaune, o 1933 m. gavo 
medicinos daktaro laipsni (Dr. 
med. habil.). Profesoriavo Lietu
vos Univeristete, skaitydamas 
paskaitas iš ausų, nosies ir gerk
lės ligų srities. 1944 m. buvo 
Kauno Universiteto prorekto
rius. čia priklausė Liet. Profe
sorių Draugijai ir buvo jos Gar
bės Teismo narys.

Prof. Zubkus yra dirbęs eilėje 
ligoninių tiek Lietuvoje, tiek ir 
užsienyje. Buvo žymus chirur
gas. Yra atstovavęs Lietuvos 
medikams tarptautinėse konfe
rencijose. Parašė apie 40 moks
lo straipsnių ir darbų, kurių kiti 
buvo išspausdinti užsieniuose 
mokslo žurnaluose.

Paliko žmona, sūnus, kuris 
studijuoja universitete Urbano- 
je, ir duktė, besimokanti Mari
/  ......... ............——---------------- ----- ----------—----------- - --- ---- ------------ -ų

Dėl partnerio tėvo mirties

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 31 D. 

prekyba bus uždaryta.

HARMONY MOTORS 
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

LIETUVIŠKAI KALBANČIŲ SAVININKŲ 

UNIVERSAL BATŲ KRAUTUVĖ 
GERI BATAI NUO 1916

BATAI VISAI ŠEIMAI 
"FLORSHEIM" batai vyrams mieros: 6-13, C-D-E-EEE 

"AIR STEP" batai moterims. "BUSTER BROWN" batai vaikams

3335 South Halsted Street
Atidaryta: pirmad. ir ketvirtadieni nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 

Antradieni, trečiadienį ir šeštadieniais—nuo 9 iki 7 vai. vakaro.LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Skaitykite “N-nas”

DON'T DELAY

ORDER DUSTLESS
COAL NOW!

PROMPT COURTEOUS SERVICE 
—CITY WIDE DELIVERY 

Oil Treated Pocahontas and 
Stoker Coals

DAMEN FUEL & SUPPLY CO., INC.
1828 West 43rd St. , YArds 7-0058-0059

Mielam draugui ir partneriui Sigitui Zubkui 
ir jo šeimai, mirus tėveliui

1

A. A. DR. JUOZUI ZUBKUI
nuoširdžią užuojautą reiškia

TOLIUS ŠLUTAS IR 
JONAS TALANDIS

-g

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $1®,®®©-$®BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

VINCENTAS GRIBINAS (GRIBIN) 
6419 SO. MAPLEWOOD AVE.

Mirė 1953 m. spalio 26 dieną, 11:00 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, kilo iš šakiu apskr., Ilguvos parapijos, Meš- 
keliunu kaimo. Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona (pagal tėvus Aleksa), 2 dukterys: Mary 
Gribin ir Ann Calabrese, žentas Jim; uošvienė Ona Aleksa; pusbrolis 
Vincas Emparker, brolienė Petronėlė Gribin, brolio sūnus Jonas su 
šeima; švogeris Juozapas Aleksa ir jo šeima; švogerka Tillie Brewer, 
vyras Leonard; pusseserės vaikai: Dr. Leon Seibutis, jo žmona Brigytė 
ir Gerardas Seibutis; 2 pusseserės: Elzbieta McCormick ir jos šeima, 
Agota Poškienė ir šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western
Avenue.

Šeštadienį, spalio 31 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Gribino giminės, draugai ir pažįstamieji nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentas, Uošvienė, 

Pusbrolis, Brolienė ir kiti Giminės.

G A R S I N KITĖS NAUJIENOSE
Laidotuvių direkt. J. F. Rudminas. Tel. YArds 7-1138.
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jos Aukštesn. Mokykloje Chica
go j e.

Laidojamas ketvirtadieni. Kū
nas. pašarvotas Petkaus koply
čioje.

Užuojauta šeimai. P. J.

CHARLES POŠKA 
IŠVAŽIUOJA

Ilgus metus Chicagoje gyve
nęs Charles Poška nusipirko na
mus Hot Springs, 214 Court 
Street, ir išvažiuoja ten nuolat 
apsigyventi.

MIKUŽIŪTĖ ATOSTOGAUJA 
FLORIDOJ

Čikagietė panelė Euphrozine 
Mikužiūtė, visiems amerikie
čiams pažįstama visuomenės vei
kėja, atostogauja Floridoj. Ji 
tvirtina, kad Miami Beach yra 
nepaprastai puiki vieta atosto
goms šiuo metu, kai šiaurėje 
jau pradeda lyti ir šalti.

Grįžus iš Floridos, Chicagoje 
jos laukia visa eilė darbų Chi- 
cagos Lietuvių Taryboje ir Ju
tose organizacijose.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikra kelią jiems parodys.

Naujienų vakaras

JOSEPHINE GULBIN,
K

gerai žinoma scenos darbuotoja, 
vaidina Barboros rolę “Aušros 
sūnų” dramoje. Spektaklis bus 
lapkričio mėn. 8 d. Sokolų salė
je, 2337 S. Kedzie Avė.

Amerikiečiai domisi 
lietuvių tautodaile

Akademikės skautės ruošia 
lietuvių tautodailės paroda 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje 
Chicagoje. Ji bus atidaryta per 
visą tą laiką, kai ten vyks tra
dicinė įvairių tautų Kalėdų eg
lučių paroda, nuo lapkričio 28 
d. iki gruodžio 11 d.

Reikia pažymėti, kad lietuviai 
pirmieji išgavo leidimą šiame 
muziejue suruošti savo tautodai
lės parodą; kitoms tautoms lig 
šiol tokio leidimo nebuvo galima 
gauti. Vadovybė pripažino, jog 
amerikiečiai labai domisi lietu
viu tautodaile. c

Parodą globoja p. J. Daužvar- 
dienė.

DAILIDĖ WM. URBAN 
LIGONINĖJE

Pereitą spalio 12 d. buvo sun
kiai sužeistas dailidė Wm. Ur
ban darbe .Jisai krito nuo ant
ro aukšto, kada lūžo užpakali
nis prieangis prie namo, kurį ji
sai taisė. Lūžo jam koja kelio
se vietose, ir dabar vargšas yra 
Šv. Kryžiaus ligoninėje paka
bintas virvėse, kad koja galėtų 
sugyti tinkamo ilgio.

Dabartinis jo ligoninės kam
barys yra 327. Lankytojai gali 
lankyti pagal ligoninės nusta
tytas valandas dienomis ir va
karais (2—4 ir 7—8). Atrodo, 
kad mūsų Vilimui teks ilgoką 
laiką sirguliuoti, kol galės atgal 
grįžti į savo buvusią tarnybą.

VBA

Ką veikia Chicagos 
Švietimo Taryba?

Visuomenei įdomu, ką veikia 
ir ką numato padaryti Chicagos 
Apygardos Lietuvių Bendruo
menės švietimo Tarybos Valdy
ba. Jūsų korespondentas nuta
rė apsilankyti pas šios Valdybos 
pirmininką p. Matą Krikščiūną. 
P. pirmininkas maloniai sutiko 
atsakyti į jam pateiktus klausi
mus.

1. Kaip įsikūrė šv. Taryba ir 
kas yra jos nariai?

Chicagos Ap. Liet. B-nės ini
ciatyva pradėjo veikti švietimo 
Taryba, kurios nariais yra visi 
Chic. Ap-dos lituanistinių mo
kyklų mokytojai, Mokytojų Są
jungos ir Prof. Draugijos po 
vieną atstovą, dienraščiui švieti
mo skyrių tvarkytojai, Kultūros 
Tarybos atstovas, šviet. Tary
bos pirmas posėdis Įvyko š. m. 
rugsėjo mėn. 27 d. Posėdyje 
priimtas Šv. T-bos statutas ir 
išrinkta valdyba iš 3-jų narių 
ir vieno kandidato.

2. Kokie tos Tarybos tikslai?
Svarbiausias tos tarybos tiks

las — tai lietuvybės išlaikymas 
priaugančioje kartoje.

3. Kaip darbas pradėtas ir ko
kie turima planai?

Visų pirma atkreiptas svar
biausias dėmesys į veikiančias 
lituanistines mokyklas, įkurtas 
mokytojų sąjungos ir mokinių 
tėvų. Norima padėti joms moks
lo priemonėmis, aprūpinti vado
vėliais, programomis, na, ir kad 
paliktų tų mokyklų darbas isto
rijai, dienynais, pažymėjimais 
ir kita. Neturi būti pamirštas ir 
mokytojas. Tikime, kad, remiant 
mūsų darbą Bendruomenės Val
dybai, pasiseks mokytojus taip 
aprūpinti, kad jie galės atsidėti 
vien tik mokyklos darbui.

4. Kur yra mokyklos ir kaip 
su mažesniais susibūrimais?

Dabar lituanistinės mokyk
los veikia tik didesnėse Chica
gos lietuvių kolonijose. Stengsi
mės, kad ir mažesni lietuvių su
sibūrimai turėtų galimybę nau
dotis lietuviška mokykla. Aps
kritai reikia stengtis, kad bent 
naujųjų ateivių visi vaikai išei
tų lituanistinių dalykų progra
mą.

5. Kas jau spėta padaryti?
Per trumpą laiką šviet. T-ba 

nedaug ką spėjo pasiekti, bet 
šis tas jau daroma. Pvz. multi
plikuojamos mokyklų progra
mos, spausdinama lietuvių kal
bos gramatika, prie Aukšt. Li
tuanistinės Mokyklos pradėta 
bibliotekos užuomazga. Kas gali 
paaukoti tai bibliotekai knygų 

— labai prašome ir būsime dė
kingi.

6. Ar manoma apsiriboti vien 
lituanistinių mokyklų globa?

Jei aplinkybės leis, gal teks 
susirūpinti dar ir vaikų darže
liais, aikštelėmis, šventėmis, li
teratūra ir pan. Visam tam rei
kalingi talkininkai, o jų maža. 
Neabejojame, kad mūsų moky
tojai ir visuomenė mums patal
kininkaus ir padės. Reikia ne
maža ir pinigų, kurių mes tiki- 

’mės tik iš mūsų vadovybės, bū
tent, Chicagos Ap-dos Liet. Ben
druomenės Valdybos.

Visuomenes pagalba būtina, 
kitaip darbas neis sklandžiai.

Palinkėjęs p. Pirmininkui ir 
visai Šviet. T-bai daug sėkmės, 
gero vėjo ir padėkojęs už suteik
tas žinias, atsisveikinau.

Koresp. A. Dargis

Lietuviu gimnazijos 
Vokietijoje rėmėjai

Chicagoje atnaujintas rėmėjų 
būrelis Nr. 146 paremti Vasario 
16 Gimnazijos Diepholze moki
nį. Pasižadėjo vieneriems me 
tams, pradedant lapkričio mėn., 
duoti po vieną dolerį šie asme
nys:

Marija Abromavičienė, Pranė 
Adomaitienė, Ona Aleksiūnienė, 
Liuda Bertašiene, Eugenija 
Blinstrubienė, Bomanas Butkū- 
nas, Stasė Jasinevičienė, Elena 
Juknevičienė (2 dolerius kas mė
nesį), Elena Kolosovienė, Liud
vikas Krolis, Emilija Kušleikai- 
tė, Antanas Lukoševičius, An- 
drius Mironas, Irena Railienė, 
Birutė *Sekmokienė, Valius So
deika, Marija Steikūnienė, Ma
rija Šalčiūnienė, Aldona Tamo
šiūnienė, Kazimiera Zubkuvie- 
nė.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, spalio 28 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. —K. Kazlauskas, rast.

AGNES BABARSKY 
(pagal tėvus Salkaitė) 

4116 Montgomery Ave.
Mirė 1953 m. spalio 26 dieną, 

5:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Šiaulių apskr., Kurtuvėnų 
vai., Lenartų kaime.

Amerikoj išgyveno 22 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, duktė Victoria Tamilionis, 
žentas Jonas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Lietuvoje liko brolis Antanas 
ir sesuo Aleksandra.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Ketvirtadienį, spalio 29 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios ir laidojama Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Agnes Babarsky 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Žentas 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

sm Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

—■.............mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5876

Siunčiam Gėles 
Telegramų Į

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

t
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI • 

GRovehill 6-3142 ® EEmlock 4-2644 • TOwnhali 3-2189

~KOPLWOSVISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
ĮfFTO'M HĮ iih Y-

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių

I

j Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-S572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITES “N A U JIE N O S E”

§ BEVERLY HILLS GELINYČLA
9 Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
| banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 

visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Teief.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valu nd Me 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020



Išnuomojami 
ISTORINIAI

KOSTIUMAI
Maskaradams—šventėms—Šokiams

Puikūs ir meniški 
D RA N E Y

Kostiumai
946 N. Clark St. Superior 7-9470

Įvairių firmų geriausios kokybes
Televizijos ir Radijo

Aparatai •
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

3130 S. Halsted — DA 6-6887

Automobili lj 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vak 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS.

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Moters vieta 
komunistų rojuje
Lietuviuose yra, kad ir ma

žai, moterų, kurios, kad ir ne 
komunistės-bolšėvikės, net “Vil
nies” neskaito, bet lietuvius bol- 
ševikėlius vadina tokiais pat lie
tuviais, kaip ir kiti. Gal iš pa
žiūros tie bolševikėliai atrodo 
panašūs i kitus lietuvius, bet sa-

We have immediate opening for

BILLING CLERK
Man to work with caller on 
Typewriter Billing Machine. 

Permanent position. 
■40 hour week plus 

overtime before Xmas.

Apply

A. C. BECKEN CO.
22 West Madison St.

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

AUTOMATIC TRANSMISSION 
EXCHANGE

CHECKERBOARD
DRIVE IN

"Famous For Fine Foods"
SHRIMPS — CHICKEN —

SANDWICHES — 
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400 SKOKIE BOULEVARD
ORchard 3-9776
SKOKIE, ILLINOIS

REBUILT AND REPAIRED

Complete and repaired 
transmission service. Hydramatic, 
Dynaflow power glide, Chrysler 

Fluid Drive transmission

7133 South Chicago Ave.
HYde Park 3-7133

CUSTOM BUILT 
CABINETS

FOR HOMES, BUSINESSES 
AND INSTITUTIONS

® All types special works
• Kitchen cabinets
© Wardrobes and bookcases
® Formica sink tops

Cle Woodwork Prod.
For free estimates without obligation 

PHONE SUMMIT 327-W 
7909 STATE ROAD

OAK LAWN, ILL.

Character Reader 
and Advisor

ŠPEAKS 7 LANGUAGES
u. > : ‘1

OPEN ON SUNDAY
Call for Appointment

MOnroe 6-6969

1412 W. Chicago Ave.
1st FLOOR

JASURA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2.097

4915 So. Honore St.

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatu, duokite atlikti
DARBUS GERAI!
MES ESAM "FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentelcio ir Kanalizacijos

Kontraktoriai
Gyvenamų ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKA!
Skambinti:

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal

F. H. A. planus.

HENRY EVANS
PLUMBING & HEATING

Lietuviu firma.

MONTROSE 
MEMORIALS

MONUMENTS - MARKERS 
MAUSOLEUMS

ALL LEADING GRANITES

HIGHEST QUALITY 
WORKMANSHIP

Kildare 5-0676

4175 W. MONTROSE AVE.
Pagaliau jum nebereikės kentėti 

BAISIU SKAUSMŲ, 
Kuriuos sukelia Arthritis ir 

Reumatizmas!
Specialios priemonės masažo būdu ir 

stebuklingos vonios grąžins jums 
puikiausią savijautą ir gyvenimo 

džiaugsmą.
Įžymioji

AVONDALE 
HEALTH CULTURE

ANTHONY W. LUBASZ, D. S. T. 
2940 Milwauke Avenue

CAPITOL 7- 6312

SAVE UP TO 50% 
on rugs, furniture, appliances 

and television.
CASH OR TERMS 

SUPER-VALUE FURNITURE MART 
650 West North Ave.
Factory Distributor

Open daily 9 A. M. to 6 P. M. Mon., 
Thurs. 9 A.M. to 9 P.M. Open Sundays.

vo veikla, nusistatymu yra lie
tuvių ir lietuvybės priešai. Kad 
bolševikai, pasigrobę Lietuvą, 
naikina lietuvius ir visa kas lie
tuviška, varu primesdami lietu
viams kas burliokiškai aziatiš- 
ka, tai svetur gyveną komunis
tų pastumdėliai visa tai nutyli, 
arba net giria maskoliškų gro
buonių žygius ir tautos žudimą.

“Chicago Daily” News” dien
raščio skiltyse keliuose nume
riuose ėjo bolševikiškojo rojaus 
aprašymas. Rašo ilgėliau Mas- 
kolijoj pabuvusi Perle Mesta, 
bu v. JAV ambasadorė Luxem- 
burge. Čia pateikiu kai kurias 
ištraukas iš jos rašinio apie Mas- 
kolijos moterų darbus.
Moterys dirba sunkiausius 
darbus

Maskvos apylinkėj ir mieste 
mačiau jaunas ir senas moteris 
dirbant sunkius statybos dar
bus. Važiuodama traukiniu, ma
čiau taisant geležinkeli, taisant 
kelią, nešant sunkias geležies 
pabėgius (rails). Zaporožės ge
ležies dirbtuvėj moters sunkiau 
už vyrus dirba.

Charkove vieųos moterys su 
senoviškomis iš šakelių pasida
rytomis šluotomis šlavė gatvę, 
o kitos 8 maišė cementą. Jų pri
žiūrėtojas buvo vyras.

Stalingrade, stebėjau 12 mo
terų, priemiesty statančių šešių 
kambarių namus: vienos cemen
tą maišė, kitos piaustė statybai 
medžiagą, trečios vinis kalinėjo, 
jų prižiūrėtojas taip pat vyras.

Pusiau juokaudama su darbi
ninkėmis, paklausiau, ką vyrai 
veikia. — O, jie kūdikius prižiū
ri, — atsakė.
jos moterys sovietinėj santvar-

Skaudi tikrovė, kad Maskoli- 
lijos moterys sovietinėj santvar
koj priverstos dirbti ne tik dirb
tuvėj, bet ir atlikti namų ruo
ša ir kitus namu darbus ir lau
kuose. Ne visi težino, kad jokioj 
šaly moterys taip sunkiai nedir
ba, kaip dabartinėj Maskolijoj.

Dėl tokio Įtempimo ir sunkaus 
[darbo moterų rankos suvytusios, 
veidai patįsę ir jaunos atrodo 
pasenusios
Stoviniavįmas uodegose

Nemažiau varginąs laukimas, 
ko JAV žmonės visai nežino. No

rint ką nusipirkti — duonos, ar 
kitko, aprangos ar gauti. buso 
bilietą, reikia ilgai ilgai eilėse 
stovėti, kol prieisi. Maisto kor
telės jau panaikintos, bet vis 
tiek, norint ko gauti, tenka ilgai 
eilėse laukti.

Aptarnavimas baisiai lėtas, 
o padavėjos dar blogesnės. Rei
kia eilėj išlaukti pusvalandi, kol 
gauni bilietą pirkiniui, o po to 
vėl eilėn stoti, laukti, kol pri
eisi prie pirkinio. Iš to galima 
suprasti, kodėl sovietų moterys 
be reikiamo poilsio, neramios, 
irzlios.
Nerasi amerikiniu patogumu ....

Nuėjau nusipirkt apdaro 
(dress) Į didžiausią Maskvos 
krautuvę Mastorg. Pasiteiravus, 
kur yra moteriškos dangos sky
rius, pasakė, kad trečiam aukš
te. Paklausus kelto, patarnauto
ja išvertė akis, nustebusi tokiu 
klausimu. Pasikalbėjus dviese, 
viena galiausia sutiko mane nu
vesti prie kelto. Vedė į apleis
tą pastato kampą, kur buvo kel
tas. Jokio žmogaus ten nebuvo.
— Kur yra keltuvo patarnauto
ja?—paklausiau dvi moteris pa
tarnautojas. Man atsakyta, kad 
jos kitame kambary. — Kur? — 
vėl paklausiau. Parodė duris. 
Pravėriau duris, radau dvi mo
teris grindis šiūruojant. Papra
šiau mane užvežti į trečią aukš
tą. Jos labai nustebo, kad aš drį
sau prašyti jų patarnavimo. Pa
galiau sutiko. Keltas senas, su- 
rūdijęs, girgždąs, matyt, retai 
naudojamas. Maskviečiai pratę 
savom kojom laiptais laipioti.

Kitąsyk lankiausi ten, kur tik 
pažibos (fashionable) lankosi, 
kitaip tarus —aukštasis luomas. 
Rodosi, jiems ten parduodama 
apranga bei puošmenys. Paklau
siau pardavėją, kur atsisėsti. ; 
Ji nustebusi sako: — Sėst? aš 
maniau, kad nori apdaro pirkt?
— Perziurejus jos rodomą dan
gą už 400 rublių ($100), kuri 
vis tik nėra taip gerai pasiūta, į 
negu kad Naujbrke krautuvių | 
nupigintuose rūsiuose už $5. Ap-' 
sįsprendžiau —' išsiversiu be 
suknelės.

Tai tokie vaizdai matosi so
vietiškame rojuj”.

Amerikis

C. L.-P./D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 . 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. A. Vaiis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267- SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

Expert Tile Setting
or

YOU CAN DO IT YOURSELF
Asphalt tile—marbelized 

1/8 9x9 ea.
Plastic wall tile

1st quality rubber tile JĮ 
square foot .

S & S Tile Specialists 
3302 SO. HALSTED STREET 

Virginia 7-4244.

MAIN HOME BUILDERS 
Over 35 Yrs/ Experience

General Remodeling and Modernizing 
CARPENTRY-MASONRY 

CEMENT WORK
Frame or Brick Additions—Modern 
Kitchens — Porches — Recreation 
•Rooms — New Homes Built to Order 
Free Estimates —- Technical Advice 
NEvada 8-6988 WIND 8 A.M.

Filmu "Motina", "St. Peterburgo galas" ir "Audra virš Azijos"

D A B A R I
REŽISORIAUS PUDOVKIN’O

VASILIAUS SUGRĮŽIMAS 4L-
Rusiškojo "Enoch Arden" Spalvota (SOVCOLOR)

patraukli drama \ "Artkino" laida

Eina nuo Penktadienio, Spalia.23 d.
CINEMA ANNEX THEATRE

3210 WEST MADISON STREET

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS'
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėi. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospeet 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,

Šaukite Midway 3-0001

DR, C. Z, VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2248 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečia^ ':r sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7399 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

DRAKE TV SERVICE
UŽ $7.95 PILNAI PATAISOME TELE
VIZIJOS APARATĄ PAS JUS NAMIE
Pritaikymas ir lemputės (išskyrus 
ekrano lemputę) už tą pačią kainą.

® 90 dienų garantija.
• Malonūs ir mandagūs mecha

nikai, turi virš 4 metų paty
rimą šioje srityje.

Nuo 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare— 
vakarinėj, pietinėj ir pietų vakarų 

miesto dalyse.
Bendras teleionas:

MONROE 6-2077
Visos rūšys ir visokį modeliai.

MISEK BOWLING
LANES—8 LANES
Op>en bowling afternoons and 

Saturday Evenings 
LEAGUE BOWLING

COCKTAIL LOUNGE
For reservations phone:

OLympic 2-0910
5207 — 25th STREET

CICERO, ILLINOIS

SIUVAMOS
MAŠINOS

Taisome, atnaujinam ir pritaikome 
elektrą namuose ar dirbtuvėj.

DVORAK’S SEWING
MACHINES

3506 WEST 26th STREET 
BISHOP 7-7522

WANTED
DEAD OR ALIVE

GUNS - GUNS - GUNS
Any kind for cash or trade 

on new or used guns, hunting 
equipment, shooting supplies. 

Cash - Credit - Lay Away
Open 7 days: 9 a. m. til 9 p. m. 
“Your Shooting Headquarters”

4243 N. HARLEM AVE.
(Opposite Kiddie Park)

Skaitykite “N-nas”
Seni ir patyrę biznieriai sako, 

kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezuJ 
tatų.

į Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj 
į STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 į
S Atsargos Fondas virš  ...................... $3,250,000.00 J

į STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
į. Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys,

J. Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. N
L Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

z JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

kiti ij etų v1iaį daktarai

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO; ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidenciia: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmąd., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad.

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Te!, ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 I

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR S. GOŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos, 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS U{ CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Puto

Flilmore 3-2807 COJumbus 1-6199

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekraad.

. DR. A. JENKINS-~
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2509 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Te!.: PRospeet 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospeet 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2759 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

~~DR. CONSTANCEč” 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekrn. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tąllat-Kelpša
Dr. E. Taliat-Kęlpša

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6409 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospeet 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 vai. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-1381

DR. F. y. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte h' 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

ir sekite "Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skewimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
i kurį reikia kreiptis.

LIETUVIAI AKJŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

GYDYTOJA! IR CHIRURGAI
MARQUETTE PARKO OFISAS: 

2656 WEST 63rd STREET 
(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 

Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospeet 6-8548. 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1. !

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namq telef.: ROckwell 2-2337. 

Kitu -laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-02531 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA 3R CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospeet 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofise—YArds 7-3526 

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. W. M. TULLY 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4S00 So. Ashland Avė.
YARDS 7-2143 

Valandos: 10 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį 10 ryto iki 6 vakaro. 

Trečiadieniais uždaryta.

EYES EXAMINED
GLASSES FITTED
CONTACT LENSES

poHy- jind Evenings.;
9:30 A.M. to 9:00 PM.

g14 S, Kalstei! St.
< /hi be 6-9^6 9'^

Garsinkitčs “N-nose’ i

Tel.: ofiso PRospeet 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu- 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso Vi 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ii’ 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppiršcių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančias ir suskilusios odos. 
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš-

L E GULO Oint-

KITATAU Č l A t GY PYTOJ Al

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2830
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

Iš Stoties W. Gc E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iU 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

'■ ■- i ■’ ‘ u ■
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Į Chicago 29, Illinois Į

ago "8,’7ll. i

virsimų odos ligų 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicago j e ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

" LEGULO DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago ,34, III.

ISPANIŠKAS DZINGĘLIS
Kvepiančio Džiugelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra.gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir pati ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ii* 
gerti, sutrynus šaknis maišyti i taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO,
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
—WEDNESDAY, OCTOBER 28, 1953



IŠ CH1CAG0S IR 
APYLINKIŲ

’ Kodėl nenusavino Pilsudskio dvaro?

Galvojančios 
mašinos

Šiuo metu esama elektrinių 
mašinų, atliekančių labai grei
tai labai painius skaičiavimo 
darbus, kuriems net ištiso žmo
gaus amžiaus nepakaktų. Tam 
tikra prasme jos yra “smege
nys”, kurie atlieka ir galvoji
mo darbą.

Tokias mašinas yra sudaręs 
prof. Aiken iš Harvardo, kuris 
dabar dalyvauja Chicagoje Sys
tems and Procedures Assn, of 
America suvažiavime. Jis pažy
mėjo, kad su šių mašinų pagal
ba galima buvo padaryti didelę 
tyrinėjimo pažangą ir jos įgali
no sukonstruktuoti greitesnius 
už garsą, lėktuvus, išvystyti 
atominę energiją ir prisidėjo 
materialiai prie II Pasaulinio 
karo laimėjimo.

Prof. Aiken sako, jog maž
daug po 10 metų galima bus 
sukonstruktuoti elektrines ma
šinas, kurios vers iš vienos kal
bos į kitą; raštinės mašinas, ku
rios sužymės tam tikras pasta
bas, net spausdinta forma, rei
kalingas kaip dokumentus lai
kyti bylose; elektrinės mašinos 
net rašys įvairius muzikos kū
rinius, kompozicijas.

Labai vaizdingai J. Cicėnas sa
vo knygoje “Vilnius tarp audru“ 
aprašo Vilniaus krašto valstiečių 
džiaugsmus, sužinojus, jog Lietu
vos valdžia išdalins dvarų žemes. 
Bet džiaugsmas buvo apkartintas 
Įvykių, kurie pasirodė žemės re
formos stabdžiais. Vieni dvarai, 
kaip aiškinta, esą nenusavintini, 
o kitus dvarininkai spėjo atbuli
ne data išpardavinėti ar gimi
nėms išdalyti. Apie tai tekalba 
pats knygos autorius. J. Kl.

“Gen. Želigowskio dvaras, 185 
ha, Turgelių vis. jau nusavinta 
1939.12.2’8. Bet J. Pilsudskio

į “mokyklą.” Vengrijoj. Per 3 
metus ji nieko apie savo vyrą 
negirdėjusi, nors ji ir rašanti 
jam. Pagaliau, padedant šiai 
Protective League ir valstybės 
departamentui, buvo patirta, 
kur yra vaikai. JAV ambasada 
kvietė vaikus pas save pasikal
bėti, bet vaikai neatsiliepė. Mo
tina sako, jog ji girdėjusi, kad 
vaikai biją atsiliepti.

dvaras, 135,23 ha, Pikeliškėse, 
j nei iš šio, nei iš to nenusavina
mas. Vilniaus apskritis gavo šio 
turinio raštą (rašto eilinis Nr. 
3572) :

“Valdyba š. m. balandžio 19 d. 
nutarė, kad Vilniaus apskrities 

į vyresniosios žemės ūkio komisi
jos š. m. kovo 2 d. nutarimo pa
rimti valdžios globon Juozo Pil
sudskio įpėdinio ūkio vykdyti 
negalima, nes, privatinių savi
ninkų naudojimo Įstatymu, glo-
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MOVING NORTHWEST? BEFORE 
BUILD IN SKOKIE
SEE US FOR A JOB

W E N E E D
MEN AND WOMEN

for
GENERAL FACTORY WORK

YOU ARE YOU INTERESTED IN A FULL TIME 
POSITION OFFERING JOB SECURITY?

We Have Immediate Opening For
YOUNG WOMAN

Aged 18-30 for steady position. Transcribing catalog changes. 
Will train. Must be able to print legibly and neatly.

5 day week. Pleasant working conditions.
SEE MRS. BOTHEL

Vaikai sovietuose 
bijo atsiliepti motinai

35 metų graikė tremtinė at
ėjo pagalbos ieškoti į Immi
grants’ Protective League raš
tinę Chicagoje, 537 S. Dearborn 
St. Jos sunkias praleistas die
nas Vokietijos koncentracijos 
stovyklose žymėjo svastika, iš
deginta jos kaktoje.

Ji prieš pusantrų metų atvy
kusi į Ameriką. Jos vyras ta
čiau buvo išgabentas į Sovietų 
Rusiją. Mat, kai atėjo bolševi
kai, 1946 m. vyras ir jų 3 vai
kai pateko į jų nagus. Kadangi 
galėjo dirbti, tėvas buvo išga
bentas į Rusiją, o vaikai paimti

Įrengta 
moderni ligoninė

Nuo gruodžio 1 d. atidaroma 
14 milijonų vertės veteranų ad
ministracijos ligoninė Nortwest- 
ern universiteto medicinos cen
tre, artimoje miesto šiaurėje, 
netoli Passavant ligoninės.

Ligoninė aprūpinta 2 milijo
nų dolerių vertės moderniais 
Įrankiais tyrinėti vėžiui, sutini
mams ir kt. 17 aukštų name 
telpa 516 lovų; visas ketvirtas 
aukštas skiriamas laboratori
joms. Eilė gydytojų yra esą ar 
buvę universitetų profesoriai.

Gyvulių paroda
Tarptautinė galvijų ir arklių 

paroda atidaroma Chicagoje, In
ternational Amphitheatre, spa
lio 28 d. ir truks iki lapkr. 5 d. 
Numatoma, jog bus išstatyta 
apie 10,000 šio krašto ir Kana
dos galvijų, avių, kiaulių, ark
lių. Skiriama $100,000 premijų 
už geriausius eksponatus.

bon galima imti tik tokius 
ūkius, kuriuose yra daugiau kaip 
70 dešimtinių žemės, be žemės 
reformų įvedamuoju įstatymu 

i nusavintų ežerų. Minėtas įsta
tymas išėjo jau po vandens nu
savinimo ir į jo § 1 nurodytą 70 
deš. plotą, ežerai, kaip jau tapę 
valstybės nuosavybė, negali bū
ti įskaitomi. Dėl to Juozo Pil
sudskio įpėdinio ūkis, kuriame, 
be ežero, yra iš viso tik 65 ha že
mės, imti globon minėtu įstaty
mu negalima”;

“Šį nesuprantamą raštą pasi
rašė direktorius ir nusavinimo 
referentas. Kartoju — nesu
prantamą, nes visą, bylą vilnie
čiams teisininkams ir agrono
mams peržiūrėjus, teliko vienas 
veiksnys ,tai kažkokios reko
mendacijos. Žemės reformos de
partamento raštas, paskelbtas ir 
pakomentuotas “Vilniaus Balse” 
vyriausybės įgaliotinio K. Bi
zausko buvo konfiskuotas. Tas 
J. Pilsudskio “įpėdinis” buvo 
kažkoks Jurgis Bulhak, gyv. Bu- 
bių dvare, Šiaulių aps. “Įpėdi
nių” kombinacijos prasidėjo su 
pačia žinia apie žemės reformą. 
Žano dvarai, Dūkšto vis., su da
ta atgal buvo “įpėdinti” taip,

Hours: 7:30 A. M. to 4 P. M.; . 8:00 A. M. to 4:30 P. M.
Good working conditions. Free insurance. 

Bus service to door. Good wages.
Apply:

CRESCENT INDUSTRIES
5900 W. TOUHY

RO 3-6464 Niles 7-8900

CHESTERFIELD STUDIOS
650 SO. CLARK STREET WABASH 2-2937

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SULIEJĖJŲ

kad nebeliko žemės reformai. 
Bet apgaulė buvo aiški ir nerei
kėjo jokių kalbų apie žemės re
formos įstatymo spragas”.

Ką autorius matė 
Pilsudskio dvare

“Vos pasklidus žiniai, kad J. 
Pilsudskio dvaras nenusavina
mas su K. Umbražiūnu iš “XX 
amžiaus” ir, rodos, V. Civinsku

SAVE up to 50% on FUEL
WITH SIEGLER'S EXCLUSIVE PATENTED

TWO-IN-ONE HEATMAKER! .

TOM mo rTHE

5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790

GLASER’S RADIO & 
FURNITURE CO.

53.O-IT.D

Look at these exclusive 
SIEGLER features

• Two-in-One Heatmaker
• Saves up to 50% in fuel
o Slegiermatic Draft ends soot and smoke 
o Silent-Floating super quiet motor mount
• Lifetime porcelain enamel finish
® 6-way directional Tropical Floor Heat 
o Cast iron construction
o Kleen-Fire burner, cleans as it heats
• Summer cooling at the turn of a switch

1 •;:&
•>'■<
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Are you interested in a steady job with a good future?
We need

MAN TO TRAIN AS
BULLARD CHUCKING MACHINE OPERATOR

Good wages — overtime — Excellent transportation 
Hospitalization available

Apply:
MAUREY MFG. COMPANY

2907 SOUTH WABASH

WHOLESALE MERCHANDISE DISTRIBUTOR
NEEDS YOUNG MEN FOR

PACKING AND STOCK WORK
(Prefer High School Graduates)

40 hour week — Time and one-half for overtime.
Very excellent salary ■— Steady jobs.

Wonderful working conditions — Company benefits.

APPLY IN PERSON ONLY — ROOM 800

30 EAST ADAMS STREET

Geras atlyginimas
Malonios darbo sąlygos 

Dykai ligoninės apdrauda 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai.
Nuolatiniai.

AUTO RADIATOR 
MANUFACTURING CO.

2909 South Indiana

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work Near Home
Save lime, save $101 

a year carfare.
Well established neighborhood 

firm needs
BILLER - STENO 

for invoicing on typewriter and 
shorthand dictation.

Hours: 9 A. M. to 5 P. M.—5 days.

L. KARNO AND CO. 
721 West 13th Street 

CAnal 6-1304
REIKALINGAS vyras dirbti restora
ne. Gali gyventi vietoje. Geras mokes
tis. 3465 So. Morgan Street.

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

REIKALINGAS angliškai kalbąs pre
kių siuntimui ir priėmimui klerkas.

5 dienų savaitė. 8 iki 4:30.

$50.00 savaitei pradinė alga.

Ill NORTH CANAL
Kambarys 705

LENGVAS namų ruošos darbas. Pa
prastas virimas. Padėti prie vaikų. 
Gyventi ten pat. Geriausias atlygini
mas. Pietuose. FAirfax 4-3660.

LENGVAS DIRBTUVĖS
DABBAS

Geras atlyginimas
Viršvalandžiai

Dykai ligonines apdrauda
Puikios darbo sąlygos

AUTO LAMP MFG. CO.
2909 South Indiana

iš “Lietuvos žinių” nuvykom į 
Pikeliškes. Palei ežerą kumetis 
Vaitiekus Gaidamaitis perrišdi- 
nėjo arklius. Dar neseniai įvai
riais užkampiais pargrįžęs iš Vo
kietijos, kur buvo kaip belais
vis. žmogus išvargęs ir suny
kęs. Panuovaliu atgriuvę, užsi
rūkom ir išsisnekėjom, taip sa
kant, “nuo širdies”. Panie, mar
šalas užvis labiau mėgo arklius. 
Kai atvažiuodavo, tai ne vienas, 
kelios dešimtys žvalgybininkų, 
o policijos? — rodos, vaikščiojai 
nuovadoj. Maršalas pats apžiū
rėdavo arklides. Kai paskutinį 
kartą buvo, liepė išpjauti nau
jus langus, įvesti vandens 
švirkštus ir vėdinti — vėdinti. 
Kaip gyvenom mes, kumečiai? 
Einam, patys pažiūrėt. Pašoko 
staiga, lyg iš apkasų, kuriuose 
dukart vokiečių tankų buvo pus
gyviai užgriūtas. Įlinkom į vie
ną tokią irštvą. Molio plūkta 
asla, viso vienas kambarys 
(1,76x2,13 m), 8 asmenų šeima, 
o tik dvi lovos. Antrųjų langų 
iš viso nebuvo. Sienos įpuvę, 
stogas kiauras. Pilsudskio dva
re vargo 9 kumečių šeimos.

Vilniaus krašto lietuviai buvę 
politiniai kaliniai prieš žemės 
reformos departamento sprendi
mą pareiškė griežtą protestą. 
Kun. K. Čibiras, pats nuvykęs 
pas min. K. Bizauską, siūlė Pi
keliškėse įrengti Lenkijos kalė
jimuose sveikatos netekusiems 
lietuviams namus. Tatai parėmė 
ir Vilniaus šauliai”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERI PIRKINIAI
HALSTED, ARTI 37th ST. krautuvė 
ir apartmentas; 2 mašinų garažas.

Kaina $5,500.

KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 
2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

40th PLACE, NETOLI NORMAL 
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, įskaitant ta
vernos Įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil
dymas. Kaina $8,500.

ROCKWELL, NETOLI 40-tos 
6 kambarių medinis su nauju apmu
šimu. Karštu oru šildymas, 2 mašinų 
garažas. Darys nuolaidas paveldėjimui 
sutvarkyti.

GORDON REALTY COMPANY
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

MAINTENANCE MAN
ALL AROUND MAN

Reikalingas mažai Įmonei.
Turi sugebėti visokius mašinų 

pataisymus atlikti ir kitką. 
Nuolatinis darbas.

Puikios darbo sąlygos.

ARTCREST MFG. CO. 
1856 N. Kostner Avė.

REIKALINGA patyrusi skudurų (rags) 
rūšiuotoja. Nulatinis darbas, geras 
atlyginimas

M. P. ZARANSKY & SONS 
5825 So. State St. NOrmal 7-1209

POWER SEWING MACHINE 
OPERATORIŲ

Prie drobės ir smaluoto audeklo
(tarpaulin) ir taisymo darbo.

Aukščiausias atlyginimas 
patyrusiam vyrui.

1515 WEST 69th STREET

WORK CLOSE TO HOME!!! 
SAVE $104 A YEAR CARFARE! 
We have immediate openings for 

UPHOLSTERER
Experienced. 

Also
FURNITURE REPAIRMAN

STEADY WORK 
GOOD WAGES 

Apply
MARTIN UPHOLSTERING & 

REPAIR SERVICE
3250 N. HALSTED ST. 

GRaceland 2-2518

KAMPINIS NAMAS Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų, krautuvės ir garažo. Įkainuo
tas greitam pardavimui.

Mūrinis 2 butų, 1-5 ir 1-6 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šios 
nuosavybės bus parodytos susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

6 KAMB. mūrinis katedžius. Karštu 
oru šildomas. Po visu namu beismon- 
tas. Puikiame stovyje. Arti 32-ros ir 
Lowe Ave. CAlumet 5-9826.

RENTING IN GENERAL
Nuomos 

IŠNUOMOJAMI neapšildomi 4 kam
bariai, su arba be baldų. 2115 No. 
Western Ave., antras aukštas iš kie
mo. Šaukite po 6 vai. WE 6-0118.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai pirmame 
aukšte iš kiemo. 812 W. 19th Street.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima 
vartoti virtuvę. 2435 W. 46th Street.

4607 SO. WELLS, 4 kambarių nefur- 
nišiuotas butas. Šiltas vanduo. Yra 
alyvinis pečius—norintiems parduoda
mas. Kreiptis pas savininką:

Eddy Marks, 4549 So. Wells St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Part time and full time 
CAFETERIA HELP

All positions available 
including soda fountain. 

Apply:
710 N. Lake Shore Drive 

ABBOTT HALL

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PRIVATUS ežeras ant 84 akrų žemės. 
Pagerinta. Puiki žemė, pastatai. Kos- 
ciuszko County, Indiana. Terms.

W. GROW, Warsaw, Ind.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA
su moderniška virtuve ir 5 kambarių 
butu viršuje. Seniai Įsteigta. Lincoln 
Avė. ir Irving Park apylinkėje. Par
duodama dėl skubių reikalų už miesto 
ribų. Paaukos taverną ir namą už 
$15,000 arba parduos tiktai vieną na
mą. Išmokėjimo sąlygos gali būti ap
tariamos. EAstgate 7-6977, LO 1-9027.

CICERO, kampinė moderni taverna, 
salė ir namas, lietuvių gyvenamoje 
apylinkėje. Geros pajamos. Savinin
kas suinteresuotas kuo kitu. Pasima
tymui skambinti OL 2-6232.

MARQUETTE Parko kolonijoje par
duodama taverna, šaukite:

GRovehill 6-9569

TAVERNA, “Pizzeria” (italų valgiai) 
ir mūrinis 1 aukšto 5% kambarių na
mas. “Pizza” receptas iškaitoma. Kai
na $22,500. Tel. GRovehill 6-2565.

2551 West 59th Street

žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados ir Mek
sikos keliai, žemėlapio kaina— 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

STOP 
at 

52nd and Lowe 
Don’t pass up this 6 room cottage! 

High basement. Imniediate possession 
MUST BE SOLD 

THIS WEEK 
See

ARTHUR G. FORTIER 
5120 So. Halsted St. 

BOulevard 8-3223

PARDUODAMAS bizniavas namas. 
Krautuvė su butu ir 6 kambarių bu
tas antrame aukšte. Galima užimti 
per 30 dienų. Namą ir viršutinius 
kambarius galite apžiūrėti visą laiką. 
2450 W. 59th St. šaukite savininką 
po 6 vai. vakarais WAlbrook 5-3972.

PARDUODAMAS mūrinis katedžius, 
2-4 kambarių butai. Automatiškas 
karštas vanduo ii’ kabinetinė sinka 
viename bute. 2930 So. Union Avė.

Karo tarnybon išėjusiam drav 
gui kasdien laiške nerašysi, bei 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai’

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių kate
džius. Turi nupirkti keletą baldų, tai 
gaus nuomoti. 2509 W. 45th Street.

rudeninis

VAKARAS
Lapkričio 8 dieną 
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 SO. KEDZIE AVĖ.
Scenoje 

“AUŠROS SŪNŪS”

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
ietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metu patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

FURNITURE AND FIXTURES
______ Ra ka n da i i r 1 rengima i

PARDUOSIU alyva kūrenamą pečių 
dėl apšildymo kambarių, su visais 
Įrengimais, už $35. 3135 Š. Union Av.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

RUMMAGE SALE. Didžiausi bargenai.
Spalio 27, 28, 29, nuo 9 ryto iki 5 p.p.

PINE GROVE PRE-SCHOOL 
1440 North Clark

Garsinkitės “N-nose’
—WEDNESDAY, OCTOBER 28, 1953


